
Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES.............................................................................................................................. 60 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 62 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA GAB/DPP Nº 167/2024 
 

Suspende as férias de membro da Defensoria Pública Do 
Estado Do Paraná. 
 

O Defensor Público-Geral, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 
11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias do Defensor Público Nicholas Moura e Silva, marcadas para o período de 
15/07/2024 a 08/08/2024, referentes ao período aquisitivo de 01/01/2020 a 31/12/2020, em virtude 
da sua alteração de função a ser desempenhada e que serão oportunamente remarcadas.  
 
Curitiba, 11 de junho de 2024. 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral 
 
 

RESOLUÇÃO DPG 237, DE 13 DE JUNHO DE 2024 
 

Nomeação para cargo de provimento em comissão 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas no 
art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o estudo de impacto orçamentário-financeiro contido no Protocolo Administrativo 
nº 18.572.525-1; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo nº 22.287.496-3; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear GUILHERME SANTOS OLIVEIRA, RG n° 152135750/PR, CPF n° 054.260.715-
86, para o cargo de provimento em comissão de Assessor dos Órgãos de Execução (Simbologia 
04-C), da Defensoria Pública do Estado do Paraná, para exercício de suas funções junto ao Núcleo 
da Política Criminal e da Execução Penal - NUPEP/Curitiba. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 3  

  

PORTARIA DPP/GAB Nº 172/2024 
 
Cassar as férias da Segunda Subdefensora Pública-Geral 
Thaisa Oliveira dos Santos 
 

O Defensor Público-Geral, Matheus Cavalcanti Munhoz, com fundamento na LCE nº 136/2011, na 
Deliberação CSDP nº 11/2020 e na Instrução Normativa Nº 54/2021, resolve: 
 
CASSAR as férias da Segunda Subdefensora Pública-Geral, Thaisa Oliveira dos Santos, de 20 de 
junho de 2024 a 14 de julho de 2024, referente ao período aquisitivo de 2022, por imperiosa 
necessidade do serviço, conforme informações nos autos 22.293.858-9. 
 
Curitiba, 12 de junho de 2024. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 233, DE 13 DE JUNHO DE 2024 
 

Designa extraordinariamente defensora pública enquanto 
auxiliar do Núcleo de Promoção e Defesa dos Direitos das 
Mulheres (NUDEM) 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais 
contidas no art. 18, XIV, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 
 
CONSIDERANDO o art. 11, “b” e art. 15 da Deliberação CSDP nº 20/2019, que dispõe sobre a 
atuação dos núcleos especializados da Defensoria Pública do Estado do Paraná; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo nº 22.196.482-9, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar extraordinariamente a defensora pública HELENA GRASSI FONTANA, com 
prejuízo de suas atribuições ordinárias e extraordinárias, para a Defensoria Pública auxiliar do 
Núcleo de Promoção e Defesa dos Direitos das Mulheres (NUDEM). 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor em 22 de junho de 2024, revogando a Resolução DPG nº 
205/2024.  
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  

 
 
 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 4  

  

RESOLUÇÃO DPG Nº 234, DE 13 DE JUNHO DE 2024 
 

Designa extraordinariamente defensor público para 
substituição - Litoral 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 18, VII e XII, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  
 
CONSIDERANDO a Deliberação CSDP nº 005/2024, que regulamenta a licença compensatória por 
substituição, prevista no art. 175-A da LCE 136/11; 
 
CONSIDERANDO o afastamento da defensora pública Helena Grassi Fontana para atuar enquanto 
auxiliar do NUDEM, conforme Resolução DPG nº 233/2024; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo nº 22.196.482-9,  
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público VINICIUS DE GODEIRO 
MARQUES, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias e extraordinárias, de 22 a 30 de junho de 
2024, para as 12ª e 15ª Defensorias Públicas da 15ª região. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor em 22 de junho de 2024.  

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  
 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 238, DE 14 DE JUNHO DE 2024 
 

Designa extraordinariamente defensora pública  
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 18, XII e XIV, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar extraordinariamente a defensora pública JEANE GAZARO MARTELLO, sem 
prejuízo de suas atribuições ordinárias, para elaborar as iniciais dos atendimentos realizados na 
19ª Defensoria Pública da 4ª região, correspondentes às matérias cíveis da comarca de Castro. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor em 24 de junho de 2024.  
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  

 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 5  

  

 
PORTARIA GAB/DPE-PR Nº 176/2024 

 
Cassar as férias de Defensor Público do Estado do Paraná 
 

O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, Matheus Cavalcanti Munhoz, com fundamento na 
LCE nº 136/2011, na Deliberação CSDP nº 11/2020 e na Instrução Normativa Nº 54/2021, resolve: 
 
CASSAR as férias do defensor público Cauê Bouzon Machado Freire Ribeiro, marcadas de 
01/07/2024 a 30/07/2024, do período aquisitivo de 01/01/2024 a 31/12/2024, por imperiosa 
necessidade do serviço (protocolo 22.277.837-9). 
 
Curitiba, 14 de junho de 2024. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

EDITAL Nº. 1, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023 
 

III CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE SERVIDOR DO 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPE/PR 

 
RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS 

 
O Defensor Público Geral da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPE/PR, 
usando de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE 
TÍTULOS do Concurso Público aberto pelo Edital nº 1/2023. 
  

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público Geral 

 
ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO 
CURITIBA (PR) 
 

Tabela com 71 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome Prova 
Objetiva 

Prova 
Discursiva 

Doutora
do 

Mestra 
do 

Especiali 
zação 

Avaliação 
de Títulos 

200210034973 Afonso De Azevedo 
Saiz Junior 

78,5 66,8 0 0 0,5 0,5 

200210018959 Alessandra Aparicio 
Da Silva Cabral 

69 65,9 0 0 0 0 

200210031866 Alex Durelli Dos 
Santos 

72 61,5 0 0 0,25 0,25 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 6  

  

200210002609 Alexandre Antonio 
De Oliveira Junior 

72,5 77,9 0 0 0 0 

200210011339 Amanda Abgail Da 
Silva 

77,5 69,8 0 0 0 0 

200210026211 Andressa Aparecida 
Gama 

79,5 69,5 0 0 0,25 0,25 

200210003855 Andrey Cristiani 
Sottomaior Camargo 

79,5 67 0 0 0 0 

200210009944 Angela Karina 
Mahke Da Silva 

63 66,2 0 0 0,25 0,25 

200210021394 Anna Paula Maltauro 70,5 64,7 0 0 0 0 

200210002741 Antonio Carlos 
Mucham 

81,5 82 0 0 0 0 

200210007358 Bárbara Marques De 
Latorre Gonçalves 

65 63,1 0 0 0,25 0,25 

200210002496 Brahian Rodrigues 
De Oliveira 

76,5 67,7 0 0 0 0 

200210029706 Bruno Eduardo 
Santos Silva 

85 66,1 0 0 0 0 

200210008346 Camilla Lopes Da 
Silva 

64 73,4 0 0 0 0 

200210005210 Carlos Gabriel 
Eggert Boehs 

64,5 63 0 0 0 0 

200210024410 Carlos Henrique De 
Quadros 

63,5 77,1 0 0 0 0 

200210037787 Cassandra De 
Oliveira 

71,5 62,9 0 1,5 0,25 1,75 

200210003682 Cássio Henrique 
Scarelli Purificação 

65,5 61,3 0 0 0 0 

200210008921 Claudio Marcel 
Mosson 

65 64,8 0 0 0 0 

200210038745 Cleibe Isis De 
Carvalho Barbosa 

71,5 68,2 0 0 0,5 0,5 

200210013666 Danilo Araújo 
Ferreira Leite 

80 72,5 0 0 0 0 

200210002416 Débora Gonçalves 
Rodrigues 

73 66,6 0 0 0,25 0,25 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 7  

  

200210020883 Deise Ramos 63,5 66,3 0 0 0 0 

200210001230 Denise Barbosa 
Vasconcelos 

66,5 65,2 0 0 0,25 0,25 

200210021196 Diego Gonçalves 
Dos Santos 

67,5 63,6 0 0 0 0 

200210020478 Eduardo Perin Da 
Silva 

69,5 67,2 0 0 0 0 

200210004863 Egmar Aparecida De 
Souza 

63,5 66,6 0 0 0,25 0,25 

200210006046 Ellen Andrade Do 
Amaral 

64 64,4 0 0 0 0 

200210023232 Eluan Batista Da 
Rocha 

67,5 67,8 0 0 0,25 0,25 

200210002081 Erivaldo Bonifacio 
Galan 

66 64 0 0 0,25 0,25 

200210037200 Fábio Adriano 
Foltran 

63,5 61,7 0 0 0,5 0,5 

200210009418 Fernando Pocaterra 63,5 61,3 0 0 0 0 

200210008952 Francielly Basso 
Cordeiro Rodrigues 

77 67,1 0 0 0,5 0,5 

200210010275 Gabriel Walison 
Viana Martins 

66,5 61,3 0 0 0,5 0,5 

200210021364 Gleisom José Do 
Carmo Santos 

76,5 80 0 0 0,5 0,5 

200210024269 Guilherme Pereira 
Larangeira 

68 79 0 0 0 0 

200210025541 Gustavo Piatti Ohira 71 65,2 0 0 0,25 0,25 

200210017208 Gustavo Strauch 
Wilin Finger 

62,5 65,9 0 0 0,25 0,25 

200210010739 Janaina Da Rosa 
Cavalheiro 

71,5 61 0 0 0 0 

200210023549 Jeferson Almides 
Antoneto 

64,5 61,6 0 0 0 0 

200210002516 João Victor Da Silva 
Queiroz 

82 68,3 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 8  

  

200210019276 Juliana Brito De 
Santana Medeiros 

66,5 66,5 0 0 0 0 

200210027783 Karla Tiemi Saimi 
Cunha 

67,5 62,1 0 0 0,5 0,5 

200210018927 Leandro Sabino 
Wandermurem 

65 60,7 0 0 0,25 0,25 

200210032272 Leonardo 
Magalhaes 

70 73 0 0 0,5 0,5 

200210004107 Luciano Dzievieski 
Seixas 

68 69,4 0 0 0,5 0,5 

200210036140 Luciano Iwanaga 
Pacheco 

63 69,8 0 0 0,25 0,25 

200210004939 Lucimara Da Silva 
Moreira 

65,5 64,6 0 0 0,25 0,25 

200210014242 Mariana Ferreira Da 
Silva 

66 66,2 0 0 0,25 0,25 

200210000153 Mariana Luiza 
Rebello Correia Da 

71 70,5 0 0 0,5 0,5 

200210007109 Mariane Satie 
Honda Padilha 

65,5 68,9 0 0 0 0 

200210025784 Mauricio Ferraz Da 
Silva 

67,5 61,1 0 0 0 0 

200210008949 Maykon José Alves 71 72 0 0 0 0 

200210000675 Patricia Muller 73 66,4 0 0 0,25 0,25 

200210028487 Paulo Marcelo Prati 72,5 67,4 0 0 0 0 

200210007249 Pietro Albino Kania 64,5 62,4 0 0 0 0 

200210024345 Rafael Rech Setnik 64,5 62,6 0 0 0 0 

200210022130 Raphaela Sampaio 
Ciopek 

76,5 85,3 0 0 0 0 

200210040352 Ricardo Butzke 
Jantsch 

69 73,4 0 0 0 0 

200210023912 Roberto Cristiano 
Guimarães Elias 

78 65,9 0 0 0,25 0,25 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 9  

  

200210014542 Rogerio Sabatella 
Adam 

69,5 68,6 0 0 0 0 

200210001442 Suzane Raquel 
Guerra Santos 

71 67,4 0 1,5 0,25 1,75 

200210006364 Tatiane Rupel 72 64,7 0 0 0,25 0,25 

200210008876 Thais Alessandra 
Adao Pereira 

77 61,2 0 0 0,25 0,25 

200210036321 Thais Verner 79 68,1 0 0 0 0 

200210020964 Thays Helena De 
Espíndola 

68,5 68,1 0 0 0 0 

 
200210004236 

Vinicius Herrera 
Franceschini 

63 66,3 0 0 0 0 

200210002418 Vitoria Okubo 65,5 73,4 0 0 0 0 

200210025662 Viviane Cristina 
Langovski 

68,5 65,8 0 0 0,25 0,25 

200210023399 Willian Silva Dos 
Santos 

92 66 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 10  

  

Inscrição Nome Prova 
Objetiva 

Prova 
Discursiva 

Doutora
do 

Mestra 
do 

Especiali 
zação 

Avaliação 
de Títulos 

200210034973 Afonso De Azevedo 
Saiz Junior 

78,5 66,8 0 0 0,5 0,5 

200210018959 Alessandra Aparicio 
Da Silva Cabral 

69 65,9 0 0 0 0 

200210031866 Alex Durelli Dos 
Santos 

72 61,5 0 0 0,25 0,25 

200210002609 Alexandre Antonio 
De Oliveira Junior 

72,5 77,9 0 0 0 0 

200210011339 Amanda Abgail Da 
Silva 

77,5 69,8 0 0 0 0 

200210026211 Andressa Aparecida 
Gama 

79,5 69,5 0 0 0,25 0,25 

200210003855 Andrey Cristiani 
Sottomaior Camargo 

79,5 67 0 0 0 0 

200210009944 Angela Karina 
Mahke Da Silva 

63 66,2 0 0 0,25 0,25 

200210021394 Anna Paula Maltauro 70,5 64,7 0 0 0 0 

200210002741 Antonio Carlos 
Mucham 

81,5 82 0 0 0 0 

200210007358 Bárbara Marques De 
Latorre Gonçalves 

65 63,1 0 0 0,25 0,25 

200210002496 Brahian Rodrigues 
De Oliveira 

76,5 67,7 0 0 0 0 

200210029706 Bruno Eduardo 
Santos Silva 

85 66,1 0 0 0 0 

200210008346 Camilla Lopes Da 
Silva 

64 73,4 0 0 0 0 

200210005210 Carlos Gabriel 
Eggert Boehs 

64,5 63 0 0 0 0 

200210024410 Carlos Henrique De 
Quadros 

63,5 77,1 0 0 0 0 

200210037787 Cassandra De 
Oliveira 

71,5 62,9 0 1,5 0,25 1,75 

200210003682 Cássio Henrique 
Scarelli Purificação 

65,5 61,3 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 11  

  

200210008921 Claudio Marcel 
Mosson 

65 64,8 0 0 0 0 

200210038745 Cleibe Isis De 
Carvalho Barbosa 

71,5 68,2 0 0 0,5 0,5 

200210013666 Danilo Araújo 
Ferreira Leite 

80 72,5 0 0 0 0 

200210002416 Débora Gonçalves 
Rodrigues 

73 66,6 0 0 0,25 0,25 

200210020883 Deise Ramos 63,5 66,3 0 0 0 0 

200210001230 Denise Barbosa 
Vasconcelos 

66,5 65,2 0 0 0,25 0,25 

200210021196 Diego Gonçalves 
Dos Santos 

67,5 63,6 0 0 0 0 

200210020478 Eduardo Perin Da 
Silva 

69,5 67,2 0 0 0 0 

200210004863 Egmar Aparecida De 
Souza 

63,5 66,6 0 0 0,25 0,25 

200210006046 Ellen Andrade Do 
Amaral 

64 64,4 0 0 0 0 

200210023232 Eluan Batista Da 
Rocha 

67,5 67,8 0 0 0,25 0,25 

200210002081 Erivaldo Bonifacio 
Galan 

66 64 0 0 0,25 0,25 

200210037200 Fábio Adriano 
Foltran 

63,5 61,7 0 0 0,5 0,5 

200210009418 Fernando Pocaterra 63,5 61,3 0 0 0 0 

200210008952 Francielly Basso 
Cordeiro Rodrigues 

77 67,1 0 0 0,5 0,5 

200210010275 Gabriel Walison 
Viana Martins 

66,5 61,3 0 0 0,5 0,5 

200210021364 Gleisom José Do 
Carmo Santos 

76,5 80 0 0 0,5 0,5 

200210024269 Guilherme Pereira 
Larangeira 

68 79 0 0 0 0 

200210025541 Gustavo Piatti Ohira 71 65,2 0 0 0,25 0,25 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 12  

  

200210017208 Gustavo Strauch 
Wilin Finger 

62,5 65,9 0 0 0,25 0,25 

200210010739 Janaina Da Rosa 
Cavalheiro 

71,5 61 0 0 0 0 

200210023549 Jeferson Almides 
Antoneto 

64,5 61,6 0 0 0 0 

200210002516 João Victor Da Silva 
Queiroz 

82 68,3 0 0 0 0 

200210019276 Juliana Brito De 
Santana Medeiros 

66,5 66,5 0 0 0 0 

200210027783 Karla Tiemi Saimi 
Cunha 

67,5 62,1 0 0 0,5 0,5 

200210018927 Leandro Sabino 
Wandermurem 

65 60,7 0 0 0,25 0,25 

200210032272 Leonardo 
Magalhaes 

70 73 0 0 0,5 0,5 

200210004107 Luciano Dzievieski 
Seixas 

68 69,4 0 0 0,5 0,5 

200210036140 Luciano Iwanaga 
Pacheco 

63 69,8 0 0 0,25 0,25 

200210004939 Lucimara Da Silva 
Moreira 

65,5 64,6 0 0 0,25 0,25 

200210014242 Mariana Ferreira Da 
Silva 

66 66,2 0 0 0,25 0,25 

200210000153 Mariana Luiza 
Rebello Correia Da 

71 70,5 0 0 0,5 0,5 

200210007109 Mariane Satie 
Honda Padilha 

65,5 68,9 0 0 0 0 

200210025784 Mauricio Ferraz Da 
Silva 

67,5 61,1 0 0 0 0 

200210008949 Maykon José Alves 71 72 0 0 0 0 

200210000675 Patricia Muller 73 66,4 0 0 0,25 0,25 

200210028487 Paulo Marcelo Prati 72,5 67,4 0 0 0 0 

200210007249 Pietro Albino Kania 64,5 62,4 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 13  

  

200210024345 Rafael Rech Setnik 64,5 62,6 0 0 0 0 

200210022130 Raphaela Sampaio 
Ciopek 

76,5 85,3 0 0 0 0 

200210040352 Ricardo Butzke 
Jantsch 

69 73,4 0 0 0 0 

200210023912 Roberto Cristiano 
Guimarães Elias 

78 65,9 0 0 0,25 0,25 

200210014542 Rogerio Sabatella 
Adam 

69,5 68,6 0 0 0 0 

200210001442 Suzane Raquel 
Guerra Santos 

71 67,4 0 1,5 0,25 1,75 

200210006364 Tatiane Rupel 72 64,7 0 0 0,25 0,25 

200210008876 Thais Alessandra 
Adao Pereira 

77 61,2 0 0 0,25 0,25 

200210036321 Thais Verner 79 68,1 0 0 0 0 

200210020964 Thays Helena De 
Espíndola 

68,5 68,1 0 0 0 0 

 
200210004236 

Vinicius Herrera 
Franceschini 

63 66,3 0 0 0 0 

200210002418 Vitoria Okubo 65,5 73,4 0 0 0 0 

200210025662 Viviane Cristina 
Langovski 

68,5 65,8 0 0 0,25 0,25 

200210023399 Willian Silva Dos 
Santos 

92 66 0 0 0 0 

ALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - 
CONTABILIDADE CURITIBA (PR) 
 

Tabela com 83 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome Prova 
Objetiva 

Prova 
Discursiva 

Doutora
do 

Mestra 
do 

Especiali 
zação 

Avaliação 
de Títulos 

200210021203 Ademir De Lima Plep 71 86,9 0 0 0,25 0,25 

200210025059 Adrieni Rodrigues 63 81,9 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 14  

  

200210030901 Alessandra Polegato 
Nogueira 

71,5 76,7 0 0 0 0 

200210033623 Aline Camara De 
Oliveira 

81 88,6 0 0 0 0 

200210024910 Ana Carolina Eisfeld 
Santos 

70,5 84,3 0 0 0 0 

200210005274 Anderson Nunes 
Mendes 

74 78,9 0 0 0 0 

200210024232 Andre Ferreira 
Mattos De Moura 

74 71,9 0 0 0 0 

200210030104 André Luís Mateus 74 67,3 0 0 0 0 

200210012820 Anna Katrina Da 
Veiga Dobrianskyj 

62 80,2 0 0 0 0 

200210037437 Bárbara Vieira Koch 70 79,7 0 0 0 0 

200210001481 Bianca Caroline 
Barboza 

61,5 77 0 0 0 0 

200210001844 Bruna Maisa Baniski 69,5 85,4 0 0 0 0 

200210021040 Carla Ferreira De 
Souza 

67 81,3 0 0 0 0 

200210000039 Carla Nefertiti 
Kotelak 

74,5 78,7 0 0 0 0 

200210005387 Caroline Aparecida 
Tiso 

71,5 78,6 0 0 0,5 0,5 

200210024791 Cindy Wendy Pariz 61,5 65,3 0 0 0,5 0,5 

200210019750 Cristiane De 
Siqueira Faria Biaggi 

68 80,6 0 0 0 0 

200210002915 Cristiano Ferreira De 
Carvalho 

82 90 0 0 0 0 

200210001625 Cristina Aparecida 
Dos Santos Da Silva 

73,5 85,1 0 0 0 0 

200210000380 Daiane Elis De 
Almeida 

64,5 80,1 0 0 0,25 0,25 

200210000802 Daniela Araujo Vieira 60,5 77,1 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 15  

  

200210004125 Danyelle Pazinato 
Galletti Correia 

82,5 87,5 0 0 0,25 0,25 

200210000300 Debora Rebeca 
Gros Lara 

60 82,6 0 0 0,5 0,5 

200210026532 Edivaldo Teixeira 
Ladislau 

70 77 0 0 0,25 0,25 

200210003994 Elisangela Miriam 
Da Rosa 

61,5 66,1 0 0 0 0 

200210000385 Evelise Grosskopf 60,5 90,6 0 0 0 0 

200210032017 Felipe Eduardo 
Brand 

62,5 72 0 0 0 0 

200210003834 Fernando Dos 
Santos De Araujo 

74 83,2 0 0 0 0 

200210004439 Fernando Henrique 
Ravanello 

80,5 85,1 0 0 0,25 0,25 

200210006067 Flávio Augusto De 
Queiroz Varolo 

64,5 87,6 0 0 0,5 0,5 

200210028131 Gabriel Henrique 
Aloisio 

60,5 65,3 0 0 0 0 

200210001139 Geiza Moura De 
Oliveira 

69,5 67,8 0 0 0,25 0,25 

200210009782 Gilson Nascimento 
De Oliveira 

72,5 86,9 0 0 0,25 0,25 

200210025543 Giovanni Leandro 
De Souza 

72 91,5 0 0 0 0 

200210027138 Gislene Daiana 
Martins 

65,5 81,6 0 1,5 0,25 1,75 

200210024898 Givanildo Dos 
Santos Lima 

67,5 78,1 0 0 0 0 

200210010027 Graciele Patrícia 
Gonzato 

61,5 82,8 0 0 0 0 

200210034829 Guilherme Bruno 
Wonsovicz 

65 81,1 0 0 0 0 

200210038403 Helen Moritz De Brito 60 60,9 0 0 0 0 

200210005898 Isabella Brongiel 
Klenk 

61,5 88,8 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 16  

  

200210028707 Jeferson De Araujo 
Da Silva 

68,5 70,2 0 0 0 0 

200210001485 Jefferson Lauer 
Valendorf 

62 75,6 0 0 0 0 

200210011496 Jennifer Andersen 
Merlo Cardoso 

68,5 68,6 0 0 0 0 

200210034096 José Vilmar Mernick 68,5 73,9 0 0 0 0 

200210040085 Juliana Barros 
Hernandes 

63,5 66,3 0 0 0,25 0,25 

200210007409 Juliane Spohr 69,5 85 0 0 0 0 

200210025908 Júlio César 
Zanfonato 

75 78,6 0 0 0 0 

200210006889 Karen Caroline De 
Avelar Pscheidt 

65,5 70,7 0 0 0,25 0,25 

200210000298 Lenise Dallmann 
Haber 

71,5 65,8 0 0 0 0 

200210002128 Leonardo Davi Sciotti 69 65,1 0 0 0 0 

200210017901 Letícya Laurentino 
Dos Santos 

73 70,2 0 0 0 0 

200210028864 Luisa Pinheiro Da 
Silveira 

65,5 88,9 0 0 0 0 

200210001635 Maicon Allan Martins 
Gadioli 

64,5 87,5 0 0 0,5 0,5 

200210039568 Manuella Ferreira 
Marques 

72 75,2 0 0 0,25 0,25 

200210015224 Marina Missako 
Hashimoto Fucuda 

63 66,3 0 0 0 0 

200210016837 Michele Cristina 
Oliveira Ferrari 

70 73,5 0 0 0,25 0,25 

200210013370 Milena Bortoleti 
Ewerling 

60,5 65,7 0 0 0 0 

200210007391 Mirian Raquel 
Dzubanovski 

67 96,3 0 0 0,5 0,5 

200210021006 Nilton Do Rocio 
Macedo De Andrade 

65 69,7 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 17  

  

200210021420 Paola Karine Da 
Silva 

78 87,1 0 0 0 0 

200210025193 Paula Yamilly 
Gomes Cruz 

73 90,5 0 0 0 0 

200210025200 Rafael Costa Bezerra 63 85 0 0 0 0 

200210026138 Rafael De Sousa 
Plath 

81 86,8 0 0 0,25 0,25 

200210006716 Rafael Dos Santos 
Santander 

73 84,8 0 0 0,25 0,25 

200210005642 Raphaela Maeso 
Dias 

71,5 81,1 0 0 0 0 

200210000028 Renato Pinheiro 
Gluchowski 

64 73,1 0 0 0 0 

200210010492 Renildo Aguis 
Borges Junior 

69 80 0 0 0 0 

200210018707 Ricardo 
Gonchorowski Garcia 

81,5 79,9 0 0 0 0 

200210033462 Romaro Lopes Da 
Trindade 

64 61,8 0 0 0,25 0,25 

200210002664 Sandro Fabiano 
Mattar 

68 84,1 0 0 0 0 

200210012953 Sara Mayara De 
Miranda 

61 70,8 0 0 0 0 

200210006006 Saulo Antonio 
Pereira 

66,5 73,6 0 0 0 0 

200210023983 Solange Aparecida 
Pissinati 

70,5 89,3 0 0 0,5 0,5 

200210034501 Solange Ribeiro De 
Carvalho 

61,5 67,7 0 0 0 0 

200210026601 Thaisa Aloma De 
Souza Santos 

85 86,2 0 0 0,5 0,5 

200210000465 Thaisa Daniele De 
Paula Parissenti 

67 78,3 0 0 0,25 0,25 

200210034826 Thalita Juliana 
França Vaz 

67,5 65,4 0 1,5 0,5 2 

200210020291 Thiago Henrique 
Guerreiro Possari 

72 81,1 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 18  

  

200210001681 Thiago Rodrigues 
Morais 

72,5 78,4 0 0 0 0 

200210000061 Tiago Eloy Da Luz 74,5 79,5 0 0 0 0 

200210013122 Vagner Andre 
Borges 

68,5 74,3 0 0 0 0 

200210026496 William Yukio 
Nishimura 

61 79,1 0 0 0,5 0,5 

 
ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - DIREITO 
CURITIBA (PR) 
 

Tabela com 195 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome Prova 
Objetiva 

Prova 
Discursiva 

Doutora
do 

Mestra 
do 

Especiali 
zação 

Avaliação 
de Títulos 

200210001204 Adilson Moyhano 
Huambo Domingos 

65,5 76 0 1,5 0,5 2 

200210002047 Adriana Andrade De 
Oliveira 

77 79,4 0 0 0,5 0,5 

200210001082 Aglaé Martins 
Melgaço 

70 72,3 0 1,5 0,5 2 

200210001213 Alan Luiz Da Rosa 76 78,7 0 0 0,5 0,5 

200210024557 Alessandra Pauli 71,5 85,8 0 0 0,5 0,5 

200210007951 Alexandre Santos 
Sampaio 

74 75,7 0 1,5 0,5 2 

200210017547 Alexandre 
Zaporoszenko 

72 82,1 0 0 0 0 

200210028636 Aline Da Silva 
Nascimento 

70 75,3 0 0 0,5 0,5 

200210007901 Alvair David Silva 
Junior 

84,5 85,3 0 0 0 0 

200210029699 Alvaro Moura 
Domingues Dos 

77,5 73,5 0 0 0 0 

200210016739 Amanda Bachmann 
Da Silva 

66,5 84,4 0 0 0 0 

200210026381 Amanda Barizon 
Boarato 

76 81,3 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 19  

  

200210020818 Ana Cristina Da Silva 71,5 79,8 0 0 0 0 

200210002001 Ana Laura Joaquim 
Mendonça 

72 82,1 0 0 0,5 0,5 

200210022364 Ana Luíza Ficcagna 
Primon 

70,5 83,5 0 0 0 0 

200210017927 Ana Luiza Marra 
Cesco 

72,5 80 0 0 0 0 

200210001013 Ana Paula Henrique 
Dos Santos 

70,5 83,7 0 0 0 0 

200210023250 André Felipe Veloski 
Pereto 

62,5 73,7 0 0 0,5 0,5 

200210028433 André Luiz Salgado 
Martins 

65 68,4 0 0 0 0 

200210018022 Anilson Spricigo 
Junior 

76 84 0 0 0,25 0,25 

200210007296 Anna Maria 
Rodrigues Pereira 

74,5 79,7 0 0 0 0 

200210012178 Ariadne Nascimento 
Da Silveira Bonato 

72 85,3 0 0 0 0 

200210020199 Arthur Castilho 74 72,5 0 0 0 0 

200210008565 Arthur De Souza 
Manchini 

70 63,1 0 0 0 0 

200210008873 Arthur Zimmermann 
Faggion 

74 81,1 0 0 0,25 0,25 

200210018406 Atanael Luiz Do 
Nascimento 

73 70,1 0 0 0,25 0,25 

200210022187 Bárbara Dos Santos 
Choucair 

77,5 75,6 0 1,5 0 1,5 

200210007081 Beatriz Aparecida 
Vicentin Diassi 

75 80,3 0 0 0,25 0,25 

200210028033 Beatriz Helena 
Wildner 

83,5 82,8 0 0 0 0 

200210037694 Breno Nogueira 
Marques 

75 77,4 0 0 0 0 

200210036733 Bruna Araújo 
Cesário Lima 

60,5 91,2 0 0 0,5 0,5 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 20  

  

200210023744 Bruna Elisa 
Maestrelli Mendes 

72,5 81 0 0 0,25 0,25 

200210027079 Bruna Ferreira Da 
Silva 

71 77,8 0 0 0,5 0,5 

200210006435 Bruna Ribeiro 
Pedroso Da Luz 

74 73,3 0 0 0,25 0,25 

200210003174 Bruna Zachow 80 87 0 0 0,5 0,5 

200210018891 Bruno Felipe 
Stocloska 

73,5 78,8 0 0 0 0 

200210023747 Bruno Pulpor 
Carvalho Pereira 

62 83,5 0 0 0 0 

200210009912 Caio Eduardo Costa 
Cazelatto 

60,5 77,1 0 0 0 0 

200210001394 Camila Heinzen 
Ribas 

65,5 72,3 0 0 0 0 

200210003064 Camila Olímpio De 
Oliveira Miranda 

81 65,5 0 0 0,25 0,25 

200210014325 Camila Terasoto 80,5 75,5 0 0 0,25 0,25 

200210027621 Camilla Miranda 
Romanowski 

70,5 72,3 0 0 0 0 

200210003469 Carolina Lago 
Dallagnol 

78,5 69,5 0 0 0,5 0,5 

200210031798 Cíntia Cristina 
Rodrigues Ferreira 

82 70 0 0 0,25 0,25 

200210031587 Clara Dantas 
Mendes 

75,5 86,5 0 0 0,5 0,5 

200210000775 Cylene Paula 
Pessôa Da Silva 

73,5 86 0 0 0,25 0,25 

200210012861 Daiana Gisele Da 
Costa 

60 79,4 0 0 0,25 0,25 

200210026998 Daiana Pizzatto 68 80,7 0 0 0,5 0,5 

200210015334 Dalila Justino 82,5 89 0 0 0,25 0,25 

200210012163 Dandara Luísa 
Guedes Ronconi 

67,5 83,1 0 0 0,25 0,25 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 21  

  

200210027177 Daniel Filippe 
Marassi Galli De 

79,5 80,3 0 0 0 0 

200210025605 Daniel Victor Silva 
Dias 

70 63,5 0 0 0 0 

200210005776 David Ferreira Da 
Silva 

61 75,3 0 0 0 0 

200210035012 Diego Motta Ramos 75 61 0 0 0 0 

200210011609 Diones Cicero Dos 
Santos Silva 

64 84,4 0 0 0 0 

200210002256 Eduardo Araujo 70,5 82,7 0 0 0 0 

200210021677 Eduardo 
Casagrande Dos 

70,5 61,6 0 0 0,25 0,25 

200210001018 Eduardo Meyer 72,5 70,9 0 0 0,25 0,25 

200210001242 Fabiana Regina 
Budel 

70 79,8 0 0 0 0 

200210010071 Fabiola Fitz Nicco 79 78,3 0 0 0,5 0,5 

200210024968 Felipe Leonardo 
Gomes Ragonha 

74,5 72,1 0 0 0,25 0,25 

200210009986 Felipe Saccomori 
Dias 

70 81,3 0 0 0 0 

200210011505 Fernanda 
Bellascosa da Silva 

72,5 88,4 0 0 0,25 0,25 

200210020935 Fernanda Lissa 
Fujiwara Homma 

74,5 83,6 3 1,5 0 4,5 

200210026574 Fernanda Pessoa 
Culpi 

73,5 86,8 0 0 0 0 

200210022768 Franciele Faneze 
Borsato Botelho 

75 74,5 0 0 0 0 

200210000730 Francielle Aparecida 
Lavagnoli 

71 78,8 0 0 0 0 

200210038807 Francyelle Alves 
Dos Anjos 

72 81,2 0 0 0 0 

200210004498 Gabriel Aparecido 
Moreira Da Silva 

60,5 70,3 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 22  

  

200210006233 Gabriel Berton Petyk 79,5 81,3 0 0 0 0 

200210001489 Gabriel Correia 
Peixoto 

73,5 81 0 0 0 0 

200210036836 Gabriel Evangelista 
Dos Santos 

74 73,5 0 0 0 0 

200210019971 Gabriel Gonçalves 
Bento Rosa Bernábio 

74,5 83,1 0 0 0 0 

200210000043 Gabriela Rocha 
Nunes Goulart 

72 76,3 0 0 0,5 0,5 

200210020969 Gabriela Santos Da 
Conceição 

61,5 84 0 0 0 0 

200210007888 Gefferson 
Fernandes Dos 

64,5 84,6 0 0 0 0 

200210036303 Géssica Dos Santos 
Oliveira 

67 79,5 0 0 0,25 0,25 

200210009188 Giulia Carolina 
Bortolansa 

70,5 95 0 0 0,25 0,25 

200210009173 Guilherme De Souza 
Ferreira Da Luz 

71 85,8 0 0 0,25 0,25 

200210014220 Gustavo Milani 72 76,5 0 0 0 0 

200210022988 Heloisa De Almeida 75,5 82 0 0 0,25 0,25 

200210035466 Henrique Dos 
Santos Budni 

70,5 71,5 0 0 0 0 

200210000758 Hugo Carmagnani 
Matias 

83,5 74,8 0 0 0,25 0,25 

200210012206 Isabel Ruiz 70 73,3 0 0 0,25 0,25 

200210002625 Isadora De Souza 
Fonseca Barbosa 

77 89 0 1,5 0,25 1,75 

200210039800 Jacqueline Araujo 
Ferreira 

64,5 88,3 0 0 0,5 0,5 

200210029156 Jaqueline Aparecida 
Fernandes Sousa 

63 78,8 0 1,5 0,5 2 

200210026456 Jessica Bento 
Parteka 

62,5 77,4 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 23  

  

200210020441 Jessica Niwa Rocha 68,5 84,4 0 0 0,25 0,25 

200210006146 JHEYMISSON 
COSTA E SILVA 

61 69,1 0 0 0,5 0,5 

200210023592 Jhonatan Aparecido 
Glovaski 

70,5 68,8 0 0 0 0 

200210025723 João Alfredo 
Gaertner Júnior 

71,5 83,5 0 0 0,5 0,5 

200210006669 João Pedro Angeli 
Belasque 

73 70 0 0 0 0 

200210008833 Joao Vitor Riscarolli 72 79,7 0 0 0,5 0,5 

200210017069 Joelisson Christian 
Bruno Cardoso 

66 80,4 0 0 0 0 

200210037120 Jorge Marques De 
Lima Junior 

73,5 83,5 0 0 0 0 

200210016145 Jose Igor Alves 
Fontes 

72,5 65,9 0 0 0 0 

200210005783 José Lucas Cazarin 
Simões 

78 81,9 0 0 0 0 

200210002487 José Mário De 
Oliveira Neto 

72,5 85 0 0 0,25 0,25 

200210002158 Joyciane Ferreira 
Cavalcante Marques 

71 86,5 0 0 0,5 0,5 

200210027725 Julia Branco Meister 62 68,6 0 0 0 0 

200210005456 Julia Cavalcante 
Yamasaki 

72 87,3 0 0 0 0 

200210015921 Julio César Ranzi 72,5 87,8 0 0 0 0 

200210030704 Julio Joaquim 
Sczibor Malek Lopes 

72,5 79,1 0 0 0,25 0,25 

200210004723 Kleberson 
Kochhann Weirich 

78 71,9 0 0 0 0 

200210038826 Lara Sandrini Torres 62 62,5 0 0 0 0 

200210022737 Larissa Carvalho 
Carneiro 

73 83,2 0 0 0,5 0,5 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 24  

  

200210002613 Larissa Machado 
Barcelos 

70,5 69,5 0 0 0,25 0,25 

200210029943 Laura Yasmin Kreuz 
Silva 

77,5 83,3 0 0 0 0 

200210026174 Leandro Augusto 
Sato 

82,5 86,5 0 0 0,25 0,25 

200210031899 Leandro Peres 
Florindo 

72 75,3 0 0 0,25 0,25 

200210022584 Leonardo Felipe 
Avanço Carreira 

72 73,2 0 0 0 0 

200210004897 Leticia Coutinho 
Tavares De Paiva 

67 84 0 0 0 0 

200210008123 Letícia De Paula 71 78,4 0 0 0,5 0,5 

200210005318 Letícia Gabriella 
Almeida 

80 84,9 0 1,5 0 1,5 

200210032166 Leticia Mirelle Lopes 
Freitas Da Silva 

74 73 0 0 0,25 0,25 

200210002225 Letícia Pereira De 
Lemos 

72 81,6 0 0 0 0 

200210007889 Leticia Pulcides De 
Sousa 

72 85 0 0 0,5 0,5 

200210000481 Leticia Zilotti Dos 
Santos Cintra 

71 75,6 0 0 0,5 0,5 

200210021869 Liliane Alves Dos 
Santos 

70 83,8 0 0 0 0 

200210034766 Lívia Batista Sales 
Carneiro 

80,5 87,3 0 0 0 0 

200210014832 Lorena Lazarotto 
Silva 

73 67,5 0 0 0 0 

200210009170 Luana Daniela 
Martins De Jesus 

75 82,5 0 0 0,5 0,5 

200210021777 Lucas Arruda Hezel 77,5 86,3 0 1,5 0,25 1,75 

200210030498 Lucas Da Silva Bill 67,5 73,5 0 0 0 0 

200210032846 Lucas Giovani Santi 83 87 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 25  

  

200210019353 Lucas Sartori Borges 73 85,7 0 0 0 0 

200210015487 LUCIANO RECLA 
SOPRANI 

75 70,9 0 0 0 0 

200210005235 Lucimari De Lima 
Dos Santos 

75 67,2 0 0 0 0 

200210003963 Luis Felipe De Lima 
Sousa 

70,5 80,6 0 0 0 0 

200210018184 Luiza Carla Beal 70 74,1 0 0 0,5 0,5 

200210012430 Luiza Mascarello 
Bernardi 

70,5 69,6 0 0 0,25 0,25 

200210025431 Marcelo Martelini De 
Campos 

71,5 68,8 0 0 0,25 0,25 

200210015523 Márcio Alexandre 
Silva 

65,5 71,8 0 1,5 0,25 1,75 

200210026178 Maria Clara Ponte 
De Souza 

77 72,1 0 0 0 0 

200210005159 Maria Gabriela Tada 
Singer 

72 69,6 0 0 0,5 0,5 

200210006936 Maria Júlia Lima 
Pereira 

63,5 83,9 0 0 0 0 

200210012966 Maria Luiza Mendes 
Xavier Vianna 

71 75,8 0 0 0,25 0,25 

200210013167 Maria Severino De 
Oliveira 

72 60,1 0 0 0,25 0,25 

200210002574 Mariana Sestito 
Vieira 

70,5 74,1 0 0 0,25 0,25 

200210011426 Marília Baracat 
Lapenta Janzantti 

76 74 0 0 0,25 0,25 

200210004304 Marina Heloisa 
Manoeira 

72 75,8 0 0 0,5 0,5 

200210038755 Martina Polidorio 
Steinhöfel 

73 81 0 0 0 0 

200210030742 Matheus 
Hatschbach 

76 79,4 0 0 0 0 

200210022834 Mauricio Fideles De 
Oliveira 

77 85,3 0 0 0,25 0,25 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 26  

  

200210006848 Maurilo Espíndola 
Santana 

63,5 82,3 0 0 0 0 

200210005584 Mayara Anacleto 68 85,8 0 0 0,5 0,5 

200210017638 Mayckon Luan 
Coelho Ferrari 

73 80,4 0 0 0,25 0,25 

200210020838 Michele Deise 
Smolski 

60 70,3 0 0 0 0 

200210013353 Natália Possa 
Bertolini 

73 76,8 0 0 0,5 0,5 

200210001597 Nicolas Carvalho 
Gomes 

76 85 0 0 0,25 0,25 

200210024544 Odaysa Alves Tomé 
Da Silva 

72,5 80,8 0 0 0 0 

200210030145 Olenir Magalhães 
De Campos 

72 79,7 0 0 0,25 0,25 

200210010143 Patrick De Morais 73,5 82,5 0 0 0,25 0,25 

200210023394 Paula Garcia 
Paquete Brandão 

73 86,8 0 0 0 0 

200210028099 Paulo Rogério 
Carneiro 

77,5 81,3 0 0 0 0 

200210034412 Pedro Dutra Bolfoni 73 86,8 0 0 0 0 

200210020013 Pedro Frazao Da 
Silva Gregorio 

61 60,1 0 0 0 0 

200210036735 Pedro Henrique 
Basso Menani 

86 77 0 0 0 0 

200210024218 Pedro Henrique Da 
Silva Montanher 

78,5 83,3 0 0 0 0 

200210032165 Rabab Weizani 71,5 83,8 0 0 0 0 

200210000688 Rafael Busato 73,5 86,5 0 0 0,25 0,25 

200210020724 Ramon Henne 
Salomão 

72,5 77 0 0 0 0 

200210008474 Raphaela Biancatte 72 80 0 0 0,25 0,25 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 27  

  

200210005546 Raquel Hirafuji 
Schneider 

71,5 68,7 0 0 0,25 0,25 

200210012645 Rebecca Victória 
Lima 

73 79,5 0 0 0,25 0,25 

200210022898 Renata Amaral 
Farias 

69 81 0 0 0 0 

200210029902 Renata Martins De 
Sousa 

79,5 86,8 0 0 0,25 0,25 

200210021911 Roberta Giglio 72,5 69 0 0 0 0 

200210034634 Rodrigo Felipe 
Broering 

85,5 78,4 0 0 0 0 

200210026649 Rodrigo Ribeiro De 
Souza 

73,5 77,8 0 0 0,5 0,5 

200210012976 Samuel Luna Pereira 66,5 79,8 0 0 0 0 

200210035586 Suzane Clara Portillo 74,5 74,4 0 0 0,25 0,25 

200210013855 Tainah Montela 
Marins 

70,5 83,9 0 0 0,25 0,25 

200210003228 Taisa De Melo 
Camaçari Oliveira 

69 84,5 0 0 0 0 

200210024331 Taise Fernandes 
Pereira 

60 64,9 0 0 0 0 

200210030520 Tatiane Aparecida 
Pereira De Souza 

82 86,3 0 0 0,5 0,5 

200210012505 Thais Rafaella 
Barbosa Bezerra 

74 81,6 0 0 0,25 0,25 

200210040824 Thaisa Caroline 
Goncalves Lima 

72,5 76,6 0 0 0 0 

200210028620 Thulianne Sebrenski 
Leal 

77,5 72,8 0 0 0 0 

200210005975 Tiago Andrey De 
Abreu Teles 

63 79,9 0 0 0,25 0,25 

200210018778 Tiago Da Costa 
Fuckner 

73 69,5 0 0 0 0 

200210015144 Valéria Bubniak 
Ribeiro 

71,5 78,9 0 0 0,25 0,25 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 28  

  

200210012583 Vanessa De Cássia 
Viel 

63 82,4 0 0 0,25 0,25 

200210030969 Vanessa Santos De 
Souza 

72,5 85,6 0 0 0,5 0,5 

200210035674 Victor Carniato 
Franco 

74 76,1 0 0 0 0 

200210014450 Victor Renato Borges 70,5 88,6 0 0 0 0 

200210014703 Vinicius Augusto 
Bortolotto 

72,5 63,1 0 0 0,25 0,25 

200210010418 Vinicius De Gouveia 73 81,2 0 0 0,5 0,5 

200210032684 Vinícius Rafael 
Presente 

70,5 89 0 0 0 0 

200210037527 Vivian Breus 
Drzewinski 

73,5 78,5 0 0 0,5 0,5 

200210022095 Wellynton Renan 
Fernandes 

72 84,8 0 0 0,25 0,25 

200210024565 Yane Rossi Tonin 73 82,8 0 0 0,25 0,25 

200210018958 Ygor Eduardo 
Marques Machado 

80,5 83,8 0 0 0,25 0,25 

 
ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - 
ECONOMIA CURITIBA (PR) 

Tabela com 39 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome Prova 
Objetiva 

Prova 
Discursiva 

Doutora
do 

Mestra 
do 

Especiali 
zação 

Avaliação 
de Títulos 

200210001918 Alyn Avelino 68,5 85,5 0 0 0,25 0,25 

200210001107 Ana Paula Costa 62 66,4 0 1,5 0 1,5 

200210002673 Anderson França 
Elias 

63 76,2 0 0 0 0 

200210038503 André Luis Spolador 72 78,4 0 0 0 0 

200210038305 Augusto Saporiti 
Sehnem 

63,5 62,2 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 29  

  

200210026445 Caio Povill Morais 
De Carvalho 

70 68,9 0 0 0 0 

200210018369 Cleber Diego 
Martins Da Silva 

69 90,5 0 0 0 0 

200210012630 Cleverton Luiz 
Pereira 

73 86,2 0 0 0 0 

200210001735 Diogo Alves 
Parmanhani 

73,5 75,2 0 0 0 0 

200210028598 Elisa Dahmer Kilpp 63,5 72,2 0 0 0 0 

200210004486 Fábio Henrique De 
Aquino Freitas 

63 63,1 0 0 0,25 0,25 

200210029931 Felipe Cesar Santos 
Azevedo 

62 66,4 0 0 0 0 

200210017067 Felipe Segateli 
Kohle Paulino 

81,5 79,2 0 1,5 0 1,5 

200210030386 Fernando Antonio 
Machado 

61,5 85,4 0 0 0 0 

200210032687 Fernando Farha 
Machado 

74 79,8 0 0 0 0 

200210024648 Filipe Silva De Sousa 72,5 74,7 0 0 0,25 0,25 

200210031159 Gesiane De Freitas 
Varella 

67,5 67,2 0 0 0 0 

200210004804 Girlene Jesus Das 
Virgens 

62 68 0 0 0 0 

200210025947 Guilherme Toscan 
Da Silva 

71 74,6 0 0 0 0 

200210001159 Gustavo Gabriel 
Ximenez 

66,5 81,2 0 0 0 0 

200210028386 Gustavo Nunes 
Mourão 

62 89,7 0 0 0 0 

200210000160 Haissa De Almeida 
Barreto 

67 82,4 0 0 0 0 

200210001703 James Milton Kerne 69 62,7 0 0 0 0 

200210026710 João Carlos De 
Carvalho 

60 85,1 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 30  

  

200210039657 João Vitor Bardini 
Gonçalves 

87,5 79,8 0 0 0 0 

200210022192 Kaio Arlei Strelow 61 93,3 0 0 0 0 

200210030030 Leonardo Sabino 
Juchem Do 

61,5 74,3 0 0 0 0 

200210020242 Letícia Rodrigues 
Ferreira Sengue 

84,5 80,3 0 0 0 0 

200210008940 Lorena Fanucchi 64,5 63,9 0 0 0 0 

200210024965 Matheus Antonio 
Ourique 

69,5 78,2 0 0 0,25 0,25 

200210018105 Natália Campos 
Mello 

68 80 0 0 0 0 

200210040802 Pedro Henrique 
Bardini Gonçalves 

83,5 82,8 0 0 0 0 

200210011514 Pedro Henrique 
Ferst De Ré 

66,5 71,1 0 0 0 0 

200210038353 Pedro Paulo 
Figueiredo Fragoso 

70 87,5 0 0 0 0 

200210006727 Rafael Gbur Cardoso 62,5 73,6 0 0 0 0 

200210037875 Thiago Henrique 
Leite 

68 72,4 0 0 0 0 

200210040342 Valeska Cristina 
Barbosa 

62 67,9 3 0 0 3 

200210021573 Victor Aguiar De 
Medeiros 

63,5 63,3 0 0 0 0 

 
ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - 
ENGENHARIA CURITIBA (PR) 

Tabela com 43 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome Prova 
Objetiva 

Prova 
Discursiva 

Doutora
do 

Mestra 
do 

Especiali 
zação 

Avaliação 
de Títulos 

200210033767 Alex Sandro Couto 
Sirtoli 

69,5 84,5 0 0 0,5 0,5 

200210000211 Andre Vinicius De 
Santana Oliveira 

61,5 90,3 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 31  

  

200210003101 Andrei Jose Pasdiora 67,5 89,8 0 0 0 0 

200210028766 Arthur Sausen Netto 61,5 81,6 0 0 0 0 

200210023606 Bruno Conrado Dos 
Santos 

60 82,7 0 0 0,25 0,25 

200210001060 Camila Bernardy 
Martinez 

66 91 0 0 0 0 

200210038640 Dalton Emir Pereira 73,5 96,2 0 0 0 0 

200210016982 Daniel Willy Grasel 66 78,5 0 0 0,25 0,25 

200210001909 Diego Alexandre Vaz 62 70,1 0 0 0 0 

200210016815 Diogo Rodrigo 
Rodachinski 

65 77,7 0 0 0 0 

200210024810 Eduardo Patza 67,5 94,7 0 1,5 0 1,5 

200210025730 Elisson Caio Pezenti 
Da Silva 

70,5 90,1 0 0 0 0 

200210039546 Flávia Lima Morais 61,5 87,3 0 0 0 0 

200210020121 Gabriel Fiedler 
Bernardini 

72,5 71,6 0 0 0 0 

200210038870 Giovana Moreira 
Goes 

61 90 0 0 0 0 

200210007633 Guilherme Jacovozzi 
Neves 

71 91,5 0 0 0 0 

200210006893 Guilherme Rosinski 70 90,1 0 0 0 0 

200210019159 Gustavo Macioski 65 96 0 1,5 0,25 1,75 

200210027157 Henrique Augusto 
Kovalski Zeliotto 

63 87,6 0 0 0 0 

200210015822 Jonathan Gustavo 
Spolador Ruiz 

63,5 80,9 0 0 0 0 

200210037151 Juliano Rodrigo 
Sdrigotti 

63,5 91,9 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 32  

  

200210008007 Karolyne Aparecida 
Do Amaral 

62,5 98,8 0 0 0 0 

200210038983 Leandro Machado 
Brizola 

60 87,3 0 1,5 0,25 1,75 

200210001467 Leandro Reginato 60 77,2 0 0 0 0 

200210004815 Letícia Aparecida 
Nunes De Siqueira 

63,5 87,4 0 0 0 0 

200210032879 Leticia Mello Dos 
Santos De Freitas 

61 75,6 0 0 0 0 

200210026950 Lucas Bandeira 
Gobo 

61 76,4 0 0 0,25 0,25 

200210031056 Lucas Maze Moreira 
De Oliveira 

73 91,3 0 0 0 0 

200210016505 Matheus Francisco 
Griebler 

61,5 77,7 0 0 0 0 

200210004264 Matheus Müller 
Arsego 

69,5 90,2 0 0 0 0 

200210040088 Noan Batista Kieras 
Teixeira 

63 92,8 0 0 0 0 

200210000291 Paulo Henrique 
Junkes Furlanetto 

65,5 98,5 0 0 0 0 

200210017737 Paulo Henrique 
Pereira 

61,5 88,6 0 1,5 0 1,5 

200210038618 Pedro Henrique 
Nonato Da Luz Lago 

60 88,3 0 0 0 0 

200210034416 Rafael Mazzuco 61 90 0 0 0,5 0,5 

200210006049 Rafaela Sena 
Stehling 

77 97,6 0 0 0,5 0,5 

200210017334 Raissa Strozake 
Maximo 

64 88,9 0 0 0 0 

200210031307 Ricardo Wollinger 62,5 93,3 0 0 0,25 0,25 

200210027556 Tiago Terra Parra 
De Almeida 

61,5 88,3 0 0 0 0 

200210003980 Victor Antonio 
Cancian 

81,5 87,3 0 1,5 0,5 2 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 33  

  

200210001249 Vitor Akio Tanno 60 86,9 0 0 0,25 0,25 

200210023274 Willyan Millnitz 77,5 89,5 0 0 0 0 

 

 
ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - ESTATÍSTICA CURITIBA (PR) 

 
 

Tabela com 2 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome Prova 
Objetiva 

Prova 
Discursiva 

Doutora
do 

Mestra 
do 

Especiali 
zação 

Avaliação 
de Títulos 

200210010000 Anderson De 
Oliveira Da Fonseca 

64 90,6 0 0 0 0 

 

 
ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - INFORMÁTICA CURITIBA (PR) 

 
 

Tabela com 76 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome Prova 
Objetiva 

Prova 
Discursiva 

Doutora
do 

Mestra 
do 

Especiali 
zação 

Avaliação 
de Títulos 

200210008631 Alessandro Raizer 
Passos 

68,5 76,5 0 0 0 0 

200210002328 Allan Gonçalves 
Bueno 

70,5 70,1 0 0 0,5 0,5 

200210028482 Amanda Regina De 
Oliveira Mazurok 

69,5 89,4 0 0 0 0 

200210025781 Anderson França 
Marconcin 

77 73,4 0 0 0 0 

200210033733 Anderson Juliano 
Bobio 

72 82 0 0 0 0 

200210038514 Anderson Ricardo 
Magnuski Pinheiro 

63,5 64,9 0 0 0,25 0,25 

200210033250 André Da Silva 
Queiróz 

62 80,8 0 0 0 0 

200210034121 Andre Ferreira 
Correia 

73,5 75,3 0 0 0 0 

200210036498 André Klingenfus 
Antunes 

62 87,5 0 0 0 0 

200210034751 Andre Leonardo 
Gabardowaluszko 

64,5 69,3 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 34  

  

200210041418 Aparecido Jose 
Antonio Rodrigo 

60,5 61 0 0 0 0 

200210006169 Benício Daniel 
Hassegawa Teixeira 

83 91 0 0 0 0 

200210028310 Caio Cesar De 
Oliveira Fernandes 

71,5 91 0 0 0 0 

200210033893 Danilo Carneiro 
Christensen 

65 71 0 0 0 0 

200210021671 David Junior 
Rodrigues 

66,5 75 0 0 0 0 

200210006033 Eder Antunes De 
Brito 

65,5 78 0 0 0 0 

200210032167 Edison Klafke Fillus 72,5 96,2 0 1,5 0,25 1,75 

200210021146 Edison Luiz Matias 
Junior 

68,5 80 0 0 0 0 

200210018559 Eduardo Abilio 
Reolon 

71 68,5 0 0 0 0 

200210006681 Eduardo Garbini 
Pessolano 

65,5 75,1 0 0 0 0 

200210026758 Eduardo Martins 
Ribeiro 

64 78,4 0 0 0 0 

200210013913 Erivaldo Figueiredo 
Pereira 

62 70,1 0 0 0 0 

200210007794 Ezefferth Chlysman 
Araujo Fernandes 

70 63,5 0 0 0 0 

200210006115 Fabio De Lara 61 73,4 0 0 0 0 

200210001432 Fabio Jose Homann 
Cordeiro 

69,5 85,9 0 0 0,5 0,5 

200210001276 Fernando Zanutto 
Mady Barbosa 

73 76,9 0 0 0 0 

200210005019 Franklin Borges 
Freitas 

63,5 75,6 0 0 0,5 0,5 

200210037626 Gabriel Giuseppe 
Sahina Bier 

67 76,4 0 0 0 0 

200210009893 Gabriel Simões 
Reino Barbosa 

71 67,5 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 35  

  

200210020269 Gilnei Ferraz 70,5 88,3 0 0 0 0 

200210018984 Gionatta Marcon 
Mocellin 

82 84,4 0 0 0 0 

200210005378 Glauce Rangel Dos 
Santos Costa 

65 77,1 0 0 0 0 

200210032878 Guido Margonar 
Moreira 

70,5 78,4 0 0 0 0 

200210038633 Helio Kazutomi Fugie 67 71 0 0 0,25 0,25 

200210031891 Henrique Fernandes 
De Rezende 

62 76,5 0 0 0 0 

200210016182 Henrique Jose 
Stedile 

66,5 78,9 0 0 0,5 0,5 

200210017963 Hugo Hideo Fujiwara 78 78,7 0 0 0 0 

200210016797 Ilson Jose Buss 85 74,5 0 0 0 0 

200210032597 Jaison Pisa Rezine 64,5 79,4 0 0 0,5 0,5 

200210023531 Jefferson Alvaro 
Marioto 

66,5 62,4 0 0 0 0 

200210017650 Jeniffer 
Siebeneichler 

64,5 68,1 0 0 0 0 

200210023077 João Fernando Vidal 
Borin 

66,5 76 0 0 0 0 

200210019835 Juan Felipe Sabino 
Pereira 

79,5 86 0 0 0 0 

200210026964 Juliana Liibke 
Hoffmann 

76 87,8 0 0 0,25 0,25 

200210034656 Leandro Koiti Sato 72,5 84,6 0 0 0 0 

200210032913 Leonardo Medeiros 60,5 83 0 1,5 0 1,5 

200210012933 Leticia Pasdiora 62,5 90 0 0 0 0 

200210030903 Lucas Duarte Soares 67 77,4 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 36  

  

200210030059 Luís André De Lima 
Correia 

61 70,5 0 0 0 0 

200210030825 Luís Henrique Paiva 67,5 73 0 0 0 0 

200210040875 Luiz Henrique Santos 63 74,8 0 0 0 0 

200210014337 Marcelo Gomes 
Beatto 

69 72,4 0 0 0,25 0,25 

200210030883 Marcelo Troiano 62,5 77,6 0 1,5 0,5 2 

200210025847 Marcos Rafael 
Ramos Dos Santos 

61,5 73,5 0 0 0 0 

200210009538 Marcos Vinicius 
Fraga 

61,5 74,9 0 0 0 0 

200210017480 Mateus Ceschini De 
Queirós 

63,5 78 0 0 0 0 

200210013410 Matheus Augusto 
Strik 

63 90 0 0 0,25 0,25 

200210019886 Matheus Ricardo 
Massuki 

68,5 64 0 0 0 0 

200210018196 Mauricio Artur 
Copatti 

69 72,3 0 0 0 0 

200210020519 Melissa Noara 
Foloni Leite 

60,5 77,8 0 0 0 0 

200210034648 Patricia Maria Pikor 
Farias Voitoviczi 

60,5 70,4 0 0 0,5 0,5 

200210028748 Paulo Cesar Boritza 
Andrade 

64 78,4 0 0 0 0 

200210020856 Rafael Antonio Da 
Silva 

64 83,9 0 0 0 0 

200210038675 Rafael Lacerda 
Mariucci 

64 71,3 0 0 0 0 

200210000843 Raquel Faria Nunes 61 79,5 0 0 0 0 

200210005087 Renata Lima 
Canaver Ribeiro 

72,5 69,1 0 0 0,25 0,25 

200210040238 Ricardo Luis Souza 
Ardissone 

71,5 84,2 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 37  

  

200210036967 Ricardo Muraoka 70,5 72 0 0 0 0 

200210023044 Robinson Donizete 
Da Silveira Santos 

69 64,4 0 0 0,25 0,25 

200210020561 Rodrigo Wantuk 66 67,1 0 0 0 0 

200210016846 Thais Cardoso Da 
Silva 

65,5 70,6 0 0 0,5 0,5 

200210001845 Thiago Henrique 
Gabriel 

62 67,4 0 0 0 0 

200210006609 Tiago Dos Santos 
Silva 

63,5 67,9 0 0 0 0 

200210009181 Walter Beinar Farias 66 66,1 0 0 0 0 

200210003316 Willians Ferreira Da 
Silva 

74,5 61,7 0 0 0,5 0,5 

 
ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - 
PSICOLOGIA CURITIBA (PR) 

Tabela com 78 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome Prova 
Objetiva 

Prova 
Discursiva 

Doutora
do 

Mestra 
do 

Especiali 
zação 

Avaliação 
de Títulos 

200210033502 Aline Hoth De Castro 78 60,3 0 0 0 0 

200210016542 Aline Maiara 
Demétrio Santos 

75,5 76,9 0 1,5 0,25 1,75 

200210003541 Amanda Caroline 
Pering 

77 81,1 0 0 0 0 

200210005508 Amanda Carreira 80 84,3 0 0 0 0 

200210004570 Amanda Renata De 
Oliveira Xavier 

83,5 81,3 0 0 0,25 0,25 

200210008351 Ana Paula 
Wasilewski Da Silva 

80,5 90 0 0 0 0 

200210027620 André Luís 
Gualberto Neves 

86 73,6 0 0 0 0 

200210032359 Andrey Santos 
Souza 

77,5 95,8 0 1,5 0 1,5 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 38  

  

200210023497 Angelo Bassani 
Vizentin 

80 75,4 0 0 0 0 

200210027352 Anna Paula 
Lindolpho Antunes 

85,5 74,8 0 0 0,25 0,25 

200210034354 Anne Caroline 
Gomes Moura 

71 66,8 0 1,5 0,5 2 

200210041146 Ariane Cristina Da 
Luz Bomfim 

68,5 63,4 0 0 0,25 0,25 

200210018020 Beatriz Staffen 78,5 92,8 0 0 0 0 

200210023655 Bianca Christine 
Anciutti 

87,5 77,7 0 0 0,25 0,25 

200210005044 Bruno Luiz Borchartt 
De Lima Cordeiro 

81 66,9 0 0 0 0 

200210036463 Camila Maria De 
Almeida Lima 

81 81,1 0 1,5 0,25 1,75 

200210024417 Carla Cristina 
Karpem 

77,5 72,7 0 0 0 0 

200210034016 Carlos Eduardo 
Rodrigues De Araujo 

80 65,4 0 0 0,5 0,5 

200210023231 Carolinne Roque De 
Freitas 

79,5 64,9 0 0 0 0 

200210035399 Christian Pazinatto 
Pincheski 

79 62,6 0 0 0 0 

200210027656 Conrado Henrique 
De Araújo Machado 

72,5 88,4 0 0 0 0 

200210025922 Douglas Marques 
De Oliveira 

83,5 74,2 0 1,5 0,25 1,75 

200210018248 Elza Beatriz Barros 
De Paiva 

77 88,6 0 1,5 0,5 2 

200210008174 Eveline Favero 76,5 93,6 3 0 0 3 

200210007351 Fernanda Laverde 
Torres 

82 62,5 0 0 0 0 

200210040469 Flávia Daniela De 
Souza Santos 

69 70,4 0 0 0,25 0,25 

200210015700 Flaviane Lulu Minto 88,5 91,4 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 39  

  

200210007984 Gabriel Da Silva 
Antunes 

68,5 67,5 0 0 0 0 

200210027996 Gabriel Da Silva 
Nascimento 

63 65 0 0 0,25 0,25 

200210033603 Gabrielle Cristine 
Presotto 

71,5 89,9 0 1,5 0,25 1,75 

200210029838 Haryanne Gabrielle 
Borges Santos 

70 63,6 0 0 0 0 

200210027901 Heloiza Kruleske Da 
Silva Soares 

76,5 76 0 0 0,25 0,25 

200210040277 Isabela Maria Pinto 
Góes Vasconcelos 

79 72,2 0 0 0 0 

200210028486 Isadora Astete Panza 77 70,4 0 0 0 0 

200210023990 Izabela Luiza 
Rodrigues Uemura 

79 84,6 0 0 0 0 

200210009157 Jaciene Aparecida 
Cordeiro Da Silva 

86,5 69,7 0 0 0 0 

200210009730 Jackeline Santos 
Neves Da Silva 

84 74,5 0 0 0 0 

200210003506 Jaqueline Tiemi 
Tashiro Siqueira 

78,5 67,6 0 0 0,25 0,25 

200210000307 Jefferson Clayton 
Da Silva Oliveira 

67,5 85,3 0 0 0 0 

200210023390 Jessica Aparecida 
Soares Schuraski 

94,5 77,9 0 0 0 0 

200210028510 Jhenifer Stéfani Da 
Silva Correa 

74,5 81,1 0 0 0 0 

200210005792 Jheniffer Cristina 
Bernardi Da Silva 

69,5 67,1 0 0 0 0 

200210031734 Joao Felipe Vicente 70,5 88,7 0 0 0 0 

200210011141 Joyce Gomes Heuko 82,5 65,6 0 0 0,5 0,5 

200210006928 Juliana Fiorim Da 
Encarnação 

68 62,7 0 0 0,25 0,25 

200210000128 Kaio Cesar Pacheco 82 74,8 0 1,5 0,25 1,75 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 40  

  

200210033561 Kamile Gonçalves 
Dos Santos 

79,5 76,7 0 1,5 0,25 1,75 

200210034231 Karoline Cadore 
Dariva 

78 86,6 0 0 0 0 

200210008191 Laís Caroline Alves 
Penteado 

77 67,7 0 0 0 0 

200210005455 Larissa Oliveira Kuhn 84 93 0 0 0,5 0,5 

200210014925 Larissa Schelbauer 83,5 73,4 0 0 0,5 0,5 

200210038830 Laura De Campos 
Canavarollo 

73,5 62,7 0 0 0 0 

200210038209 Laura Satoe Ueno 77,5 81,3 3 1,5 0,25 4,75 

200210037859 Leonardo Batistel 80 61,2 0 0 0 0 

200210032863 Livia Cabrera 
Galbiati 

78,5 67,6 0 0 0 0 

200210000893 Lorraine Vieira 
Savedra 

76,5 61,4 0 0 0 0 

200210029162 Lucas Caldeira De 
Oliveira 

77,5 71,8 0 0 0 0 

200210022054 Luelen Maria 
Schuster Sobota 

78 67 0 0 0,25 0,25 

200210004408 Luiz Gustavo Camilo 77 68,8 0 0 0 0 

200210039636 Luiz Henrique Alves 72,5 88,7 0 0 0 0 

200210021492 Luma Fernandes 
Garcia Da Silva 

78,5 82,6 0 0 0 0 

200210037718 Maria Eduarda 
Cecchin 

78 63,4 0 0 0 0 

200210034111 Maria Monica 
Margarida Silva 

72,5 61,8 0 0 0,25 0,25 

200210015296 Mariana Melli 79 75,9 0 0 0 0 

200210005713 Mylena Jacinty 77 61,2 0 0 0,25 0,25 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 41  

  

200210031313 Rafael Henrique 
Favero 

79 65,4 0 0 0 0 

200210000042 Rafael Mendonça 
De Paula 

83 77 0 0 0 0 

200210021689 Ralf Barbosa Hara 81 75,4 0 0 0 0 

200210011154 Renan Augustho Do 
Nascimento 

81 62,6 0 0 0,5 0,5 

200210037566 Roberto Carlos 
Bellete Bublitz Junior 

79,5 68,3 0 0 0,25 0,25 

200210015506 Samuel Schaia 81 69,2 0 0 0 0 

200210026259 Susane Da Silva 78 64,2 0 0 0 0 

200210022613 Suzane Costa De 
Oliveira 

79 68,6 0 0 0 0 

200210040212 Tayná Wienne 
Adorno Tomás 

68 86 0 1,5 0,5 2 

200210038183 Thais Francisco 74 83,7 0 0 0,25 0,25 

200210000157 Thaynara Koti Da 
Silva 

82 88,4 0 0 0 0 

200210000888 Victoria Locatelli 80 83,8 0 0 0 0 

 
ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - 
SERVIÇO SOCIAL CURITIBA (PR) 

Tabela com 70 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome Prova 
Objetiva 

Prova 
Discursiva 

Doutora
do 

Mestra 
do 

Especiali 
zação 

Avaliação 
de Títulos 

200210021622 Alexandra Silva 
Almeida 

66 84,6 0 0 0,25 0,25 

200210024131 Ana Claudia De 
Camargo 

61,5 92,2 0 0 0,25 0,25 

200210017965 Ana Perla Galvão 60 88,6 0 0 0 0 

200210021597 Andressa Ferreira 
De Brito 

60,5 80,6 0 0 0,25 0,25 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 42  

  

200210010668 Antonio Marcos Da 
Silva Mazzo 

61,5 86,8 0 0 0 0 

200210037568 Arilthon Romulo 
Cavalcante Casimiro 

60,5 88,2 0 0 0,5 0,5 

200210021506 Camila Fernanda De 
Souza 

66 89,3 0 0 0 0 

200210012073 Camila Franciscato 
De Bastos 

61 94,2 0 0 0,5 0,5 

200210021147 Camila Imaculada 
Da Silva Zanin 

68 82,9 0 0 0 0 

200210032036 Caroline Copetti De 
Vargas 

64,5 90,3 0 0 0 0 

200210004444 Daniele Moraes 
Divino 

70,5 84,8 0 0 0,25 0,25 

200210030633 Daniele Sarabia 
Lima 

63 87,7 0 0 0,5 0,5 

200210040568 Danillo Ferreira De 
Brito 

63,5 88,3 0 0 0 0 

200210030505 Eduardo Ourives 
Guedes 

64 73,4 0 0 0,5 0,5 

200210023489 Elenice Carine 
Holand 

71,5 93,3 0 0 0 0 

200210013758 Érica Haidê De 
Sousa Castro 

64,5 92,8 0 0 0,25 0,25 

200210033844 Escarlet Luiza De 
Lemos 

63,5 85,8 0 0 0,5 0,5 

200210033637 Francisca Lucia 
Silva De Macedo 

64 85,3 0 0 0,25 0,25 

200210033121 Francisca Maria De 
Assis 

62 67,2 0 0 0 0 

200210002848 Gabriel Tardim 
Teixeira 

65 86,6 0 0 0,5 0,5 

200210017419 Gabrieli Do 
Nascimento 

71 87,8 0 0 0 0 

200210030972 Gesilaine Moreira 
Ferraz 

61,5 89,2 0 0 0 0 

200210008339 Giovana Paola 
Zanicotti Ramos 

71,5 97,4 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 43  

  

200210018473 Heloizy Da Silva 
Viotto 

63,5 78,7 0 0 0,5 0,5 

200210023981 Herval De Souza 
Vieira Junior 

65 80,2 0 1,5 0,25 1,75 

200210008333 Ingrid Iraides Daniel 
Pereira Dos Santos 

61 91,4 0 0 0,25 0,25 

200210011594 Isabella Beloni Dos 
Santos 

61 86,6 0 0 0,25 0,25 

200210015463 Israel Korb Martins 60 80,7 0 0 0,25 0,25 

200210039330 Jaqueline Zuin Dos 
Santos 

69,5 89,4 3 1,5 0 4,5 

200210032622 Jeane Medeiros 
Moreira 

65,5 89 0 0 0,5 0,5 

200210003922 Jessica Matos Dutra 62 76,6 0 0 0 0 

200210030482 Jéssica Miyuki Kochi 65 90 0 0 0 0 

200210015658 Jéssika Vieira 
Marques 

61,5 94,9 0 1,5 0 1,5 

200210009467 João Francisco 
Ferraz De Lima 

66,5 71,6 0 1,5 0,5 2 

200210031932 Juliete Dos Santos 
De Paula 

61 89,9 0 0 0,25 0,25 

200210040108 JUSSARA GUEDES 
DA ROCHA 

61,5 86,6 0 0 0 0 

200210005173 Karin Elaine Alves 
Ruthes 

65 78,2 0 0 0,25 0,25 

200210031020 Lara Gouveia 
Studzinski 

63,5 84 0 0 0 0 

200210019735 Larissa Bastos 64 89 0 0 0,25 0,25 

200210001827 Laura De Morais 
Mazepa 

61,5 79,9 0 0 0 0 

200210024249 Leidiane Gazola 
Munhoz 

62 92,1 0 0 0 0 

200210020510 Luciane Rosa 
Gordia Nunes 

60 74,7 0 0 0,5 0,5 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 44  

  

200210013066 Luciene Aparecida 
Barreiros 

62,5 85 0 1,5 0,5 2 

200210024393 Maira Rafaele 
Cordeiro Dos Santos 

61,5 81,9 0 0 0 0 

200210027205 Marcelo Souza Avila 60 81,2 0 0 0 0 

200210000777 Marcos Koczur 
Lacerda 

60 83,4 0 0 0 0 

200210028054 Marili Pires Do 
Prado Taques 

61,5 66,1 0 0 0 0 

200210040155 Michele Aline 
Pommerening Finger 

61 88,4 0 0 0,25 0,25 

200210003768 Pamela Ellen De 
Oliveira Pecegueiro 

61,5 92,7 0 0 0 0 

200210035245 Pamella Regina Da 
Cruz Canton 

60,5 90,3 0 1,5 0,25 1,75 

200210037490 Paulo Henrique 
Caetano Ferreira 

61 66,7 0 0 0 0 

200210021449 Rafaela Melo 
Damasceno Couto 

60 90,8 0 0 0,5 0,5 

200210002907 Raquel Cardoso 
Mailan 

60,5 81,1 0 0 0 0 

200210001189 Renata Neila 
Marques Ubaldo 

61,5 86,9 0 0 0 0 

200210009687 Rosemari Helvig De 
Lima 

60 76,4 0 0 0,5 0,5 

200210010221 Rosiane De Fatima 
Alves De Assis 

66,5 70,3 0 0 0 0 

200210034139 Rosilda Kirshner 
Rosa 

66,5 90,6 0 0 0,5 0,5 

200210007933 Sonia Cristina 
Rovaris 

67,5 90 0 1,5 0,5 2 

200210016196 Susana Pereira 
Piochi 

73 85,9 0 0 0,5 0,5 

200210003824 Tânia Mara 
Rodrigues 

63 87,5 0 0 0,5 0,5 

200210034585 Thiago Andre Teles 
Da Silva 

60 77,8 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 45  

  

200210037979 Thiago Henrique 
Boçon Teixeira 

60 78 0 0 0 0 

200210029956 Thilairy Siqueira 
Cesar 

64 80,2 0 0 0 0 

200210005282 Tihara Keli Maciel 
Siqueira Mantovani 

60,5 88,3 0 1,5 0,25 1,75 

200210034097 Vanessa De Cassia 
Estábele 

65 86,6 0 0 0,25 0,25 

200210023860 Vanessa Milanezi 
Felipe 

75 95,2 0 0 0,25 0,25 

200210015900 Vanusa Weber 60,5 89 0 0 0,25 0,25 

200210027133 Verônica Calijorne 
Rodrigues 

65 78,5 0 0 0,25 0,25 

200210023671 Viliane Madalena 
Nunes Haubert 

64,5 84,9 0 0 0,5 0,5 

 

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO CURITIBA (PR) 

Tabela com 6 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome 
Prova 

Objetiva 
Prova 

Discursiva 
Doutor 

ado 
Mestra 

do 
Especiali 

zação 
Avaliação 
de Títulos 

200210002496 Brahian Rodrigues 
De Oliveira 

76,5 67,7 0 0 0 0 

200210001230 Denise Barbosa 
Vasconcelos 

66,5 65,2 0 0 0,25 0,25 

200210004863 Egmar Aparecida De 
Souza 

63,5 66,6 0 0 0,25 0,25 

200210018927 Leandro Sabino 
Wandermurem 

65 60,7 0 0 0,25 0,25 

200210023912 Roberto Cristiano 
Guimarães Elias 

78 65,9 0 0 0,25 0,25 

 

 

 

 

 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 46  

  

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - CONTABILIDADE CURITIBA (PR) 

Tabela com 5 linhas e 8 colunas 

Inscrição Nome 
Prova 

Objetiva 
Prova 

Discursiva 
Doutor 

ado 
Mestra 

do 
Especiali 

zação 
Avaliação 
de Títulos 

200210000802 Daniela Araujo Vieira 60,5 77,1 0 0 0 0 

200210028707 Jeferson De Araujo 
Da Silva 

68,5 70,2 0 0 0 0 

200210033462 Romaro Lopes Da 
Trindade 

64 61,8 0 0 0,25 0,25 

200210001681 Thiago Rodrigues 
Morais 

72,5 78,4 0 0 0 0 

 

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - DIREITO CURITIBA (PR) 

Tabela com 36 linhas e 8 colunas 

 

Inscrição Nome 
Prova 

Objetiva 
Prova 

Discursiva 
Doutor 

ado 
Mestra 

do 
Especiali 

zação 
Avaliação 
de Títulos 

200210001204 Adilson Moyhano 
Huambo Domingos 

65,5 76 0 1,5 0,5 2 

200210028636 Aline Da Silva 
Nascimento 

70 75,3 0 0 0,5 0,5 

200210016739 Amanda Bachmann 
Da Silva 

66,5 84,4 0 0 0 0 

200210023250 André Felipe Veloski 
Pereto 

62,5 73,7 0 0 0,5 0,5 

200210028433 André Luiz Salgado 
Martins 

65 68,4 0 0 0 0 

200210036733 Bruna Araújo 
Cesário Lima 

60,5 91,2 0 0 0,5 0,5 

200210023747 Bruno Pulpor 
Carvalho Pereira 

62 83,5 0 0 0 0 

200210012163 Dandara Luísa 
Guedes Ronconi 

67,5 83,1 0 0 0,25 0,25 

200210005776 David Ferreira Da 
Silva 

61 75,3 0 0 0 0 

200210011609 Diones Cicero Dos 
Santos Silva 

64 84,4 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 47  

  

200210004498 Gabriel Aparecido 
Moreira Da Silva 

60,5 70,3 0 0 0 0 

200210020969 Gabriela Santos Da 
Conceição 

61,5 84 0 0 0 0 

200210007888 Gefferson 
Fernandes Dos 

64,5 84,6 0 0 0 0 

200210036303 Géssica Dos Santos 
Oliveira 

67 79,5 0 0 0,25 0,25 

200210000758 Hugo Carmagnani 
Matias 

83,5 74,8 0 0 0,25 0,25 

200210039800 Jacqueline Araujo 
Ferreira 

64,5 88,3 0 0 0,5 0,5 

200210029156 Jaqueline Aparecida 
Fernandes Sousa 

63 78,8 0 1,5 0,5 2 

200210020441 Jessica Niwa Rocha 68,5 84,4 0 0 0,25 0,25 

200210006146 JHEYMISSON 
COSTA E SILVA 

61 69,1 0 0 0,5 0,5 

200210017069 Joelisson Christian 
Bruno Cardoso 

66 80,4 0 0 0 0 

200210004897 Leticia Coutinho 
Tavares De Paiva 

67 84 0 0 0 0 

200210030498 Lucas Da Silva Bill 67,5 73,5 0 0 0 0 

200210015523 Márcio Alexandre 
Silva 

65,5 71,8 0 1,5 0,25 1,75 

200210006936 Maria Júlia Lima 
Pereira 

63,5 83,9 0 0 0 0 

200210006848 Maurilo Espíndola 
Santana 

63,5 82,3 0 0 0 0 

200210005584 Mayara Anacleto 68 85,8 0 0 0,5 0,5 

200210017638 Mayckon Luan 
Coelho Ferrari 

73 80,4 0 0 0,25 0,25 

200210020838 Michele Deise 
Smolski 

60 70,3 0 0 0 0 

200210020013 Pedro Frazao Da 
Silva Gregorio 

61 60,1 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 48  

  

200210012976 Samuel Luna Pereira 66,5 79,8 0 0 0 0 

200210003228 Taisa De Melo 
Camaçari Oliveira 

69 84,5 0 0 0 0 

200210024331 Taise Fernandes 
Pereira 

60 64,9 0 0 0 0 

200210005975 Tiago Andrey De 
Abreu Teles 

63 79,9 0 0 0,25 0,25 

200210012583 Vanessa De Cássia 
Viel 

63 82,4 0 0 0,25 0,25 

200210030969 Vanessa Santos De 
Souza 

72,5 85,6 0 0 0,5 0,5 

 

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - ECONOMIA CURITIBA (PR) 

Tabela com 2 linhas e 8 colunas 

Inscrição Nome 
Prova 

Objetiva 
Prova 

Discursiva 
Doutor 

ado 
Mestra 

do 
Especiali 

zação 
Avaliação 
de Títulos 

200210038503 André Luis Spolador 72 78,4 0 0 0 0 

 

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - ENGENHARIA CURITIBA (PR) 

 

Tabela com 3 linhas 
e 8 

colunasInscrição 

Nome 
Prova 

Objetiva 
Prova 

Discursiva 
Doutor 

ado 
Mestra 

do 
Especiali 

zação 
Avaliação 
de Títulos 

200210031056 Lucas Maze Moreira 
De Oliveira 

73 91,3 0 0 0 0 

200210040088 Noan Batista Kieras 
Teixeira 

63 92,8 0 0 0 0 

 

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - INFORMÁTICA CURITIBA (PR) 

Tabela com 4 linhas e 8 colunas 

Inscrição Nome 
Prova 

Objetiva 
Prova 

Discursiva 
Doutor 

ado 
Mestra 

do 
Especiali 

zação 
Avaliação 
de Títulos 

200210021146 Edison Luiz Matias 
Junior 

68,5 80 0 0 0 0 

200210032913 Leonardo Medeiros 60,5 83 0 1,5 0 1,5 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 49  

  

200210003316 Willians Ferreira Da 
Silva 

74,5 61,7 0 0 0,5 0,5 

 

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - PSICOLOGIA CURITIBA (PR) 

Tabela com 22 linhas e 8 colunas 

Inscrição Nome 
Prova 

Objetiva 
Prova 

Discursiva 
Doutor 

ado 
Mestra 

do 
Especiali 

zação 
Avaliação 
de Títulos 

200210033502 Aline Hoth De Castro 78 60,3 0 0 0 0 

200210016542 Aline Maiara 
Demétrio Santos 

75,5 76,9 0 1,5 0,25 1,75 

200210004570 Amanda Renata De 
Oliveira Xavier 

83,5 81,3 0 0 0,25 0,25 

200210041146 Ariane Cristina Da 
Luz Bomfim 

68,5 63,4 0 0 0,25 0,25 

200210040469 Flávia Daniela De 
Souza Santos 

69 70,4 0 0 0,25 0,25 

200210007984 Gabriel Da Silva 
Antunes 

68,5 67,5 0 0 0 0 

200210029838 Haryanne Gabrielle 
Borges Santos 

70 63,6 0 0 0 0 

200210009157 Jaciene Aparecida 
Cordeiro Da Silva 

86,5 69,7 0 0 0 0 

200210009730 Jackeline Santos 
Neves Da Silva 

84 74,5 0 0 0 0 

200210000307 Jefferson Clayton 
Da Silva Oliveira 

67,5 85,3 0 0 0 0 

200210023390 Jessica Aparecida 
Soares Schuraski 

94,5 77,9 0 0 0 0 

200210028510 Jhenifer Stéfani Da 
Silva Correa 

74,5 81,1 0 0 0 0 

200210005792 Jheniffer Cristina 
Bernardi Da Silva 

69,5 67,1 0 0 0 0 

200210031734 Joao Felipe Vicente 70,5 88,7 0 0 0 0 

200210006928 Juliana Fiorim Da 
Encarnação 

68 62,7 0 0 0,25 0,25 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 50  

  

200210038830 Laura De Campos 
Canavarollo 

73,5 62,7 0 0 0 0 

200210039636 Luiz Henrique Alves 72,5 88,7 0 0 0 0 

200210034111 Maria Monica 
Margarida Silva 

72,5 61,8 0 0 0,25 0,25 

200210021689 Ralf Barbosa Hara 81 75,4 0 0 0 0 

200210040212 Tayná Wienne 
Adorno Tomás 

68 86 0 1,5 0,5 2 

200210038183 Thais Francisco 74 83,7 0 0 0,25 0,25 

 

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - SERVIÇO 

SOCIAL CURITIBA (PR) 

Tabela com 5 linhas e 8 colunas 

Inscrição Nome 
Prova 

Objetiva 
Prova 

Discursiva 
Doutor 

ado 
Mestra 

do 
Especiali 

zação 
Avaliação 
de Títulos 

200210013758 Érica Haidê De 
Sousa Castro 

64,5 92,8 0 0 0,25 0,25 

200210023981 Herval De Souza 
Vieira Junior 

65 80,2 0 1,5 0,25 1,75 

200210032622 Jeane Medeiros 
Moreira 

65,5 89 0 0 0,5 0,5 

200210015658 Jéssika Vieira 
Marques 

61,5 94,9 0 1,5 0 1,5 

 

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO CURITIBA (PR) 

 
Tabela com 2 linhas e 8 colunas 

 

Inscrição Nome 
Prova 

Objetiva 
Prova 

Discursiva 
Doutor 

ado 
Mestra 

do 
Especiali 

zação 
Avaliação 
de Títulos 

200210004107 Luciano Dzievieski 
Seixas 

68 69,4 0 0 0,5 0,5 

 

 

 

 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 51  

  

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - CONTABILIDADE CURITIBA (PR) 

Tabela com 4 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome 
Prova 

Objetiva 
Prova 

Discursiva 
Doutor 

ado 
Mestra 

do 
Especiali 

zação 
Avaliação 
de Títulos 

200210030104 André Luís Mateus 74 67,3 0 0 0 0 

200210009782 Gilson Nascimento 
De Oliveira 

72,5 86,9 0 0 0,25 0,25 

200210027138 Gislene Daiana 
Martins 

65,5 81,6 0 1,5 0,25 1,75 

 

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - DIREITO CURITIBA (PR) 

Tabela com 11 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome 
Prova 

Objetiva 
Prova 

Discursiva 
Doutor 

ado 
Mestra 

do 
Especiali 

zação 
Avaliação 
de Títulos 

200210029699 Alvaro Moura 
Domingues Dos 

77,5 73,5 0 0 0 0 

200210009912 Caio Eduardo Costa 
Cazelatto 

60,5 77,1 0 0 0 0 

200210001394 Camila Heinzen 
Ribas 

65,5 72,3 0 0 0 0 

200210012861 Daiana Gisele Da 
Costa 

60 79,4 0 0 0,25 0,25 

200210026998 Daiana Pizzatto 68 80,7 0 0 0,5 0,5 

200210026456 Jessica Bento 
Parteka 

62,5 77,4 0 0 0 0 

200210027725 Julia Branco Meister 62 68,6 0 0 0 0 

200210031899 Leandro Peres 
Florindo 

72 75,3 0 0 0,25 0,25 

200210022898 Renata Amaral 
Farias 

69 81 0 0 0 0 

200210012583 Vanessa De Cássia 
Viel 

63 82,4 0 0 0,25 0,25 

 

 

 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 52  

  

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - ENGENHARIA CURITIBA (PR) 

Tabela com 2 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome 
Prova 

Objetiva 
Prova 

Discursiva 
Doutor 

ado 
Mestra 

do 
Especiali 

zação 
Avaliação 
de Títulos 

200210026950 Lucas Bandeira 
Gobo 

61 76,4 0 0 0,25 0,25 

 

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - INFORMÁTICA CURITIBA (PR) 

Tabela com 5 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome 
Prova 

Objetiva 
Prova 

Discursiva 
Doutor 

ado 
Mestra 

do 
Especiali 

zação 
Avaliação 
de Títulos 

200210009893 Gabriel Simões 
Reino Barbosa 

71 67,5 0 0 0 0 

200210020269 Gilnei Ferraz 70,5 88,3 0 0 0 0 

200210012933 Leticia Pasdiora 62,5 90 0 0 0 0 

200210020519 Melissa Noara 
Foloni Leite 

60,5 77,8 0 0 0 0 

 

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - PSICOLOGIA CURITIBA (PR) 

Tabela com 7 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome Prova 
Objetiva 

Prova 
Discursiva 

Doutor 
ado 

Mestra 
do 

Especiali 
zação 

Avaliação 
de Títulos 

200210034354 Anne Caroline 
Gomes Moura 

71 66,8 0 1,5 0,5 2 

200210027656 Conrado Henrique 
De Araújo Machado 

72,5 88,4 0 0 0 0 

200210027996 Gabriel Da Silva 
Nascimento 

63 65 0 0 0,25 0,25 

200210033603 Gabrielle Cristine 
Presotto 

71,5 89,9 0 1,5 0,25 1,75 

200210037718 Maria Eduarda 
Cecchin 

78 63,4 0 0 0 0 

200210031313 Rafael Henrique 
Favero 

79 65,4 0 0 0 0 

 

 

 

 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 53  

  

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - SERVIÇO SOCIAL CURITIBA (PR) 

Tabela com 4 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome 
Prova 

Objetiva 
Prova 

Discursiva 
Doutor 

ado 
Mestra 

do 
Especiali 

zação 
Avaliação 
de Títulos 

200210017419 Gabrieli Do 
Nascimento 

71 87,8 0 0 0 0 

200210018473 Heloizy Da Silva 
Viotto 

63,5 78,7 0 0 0,5 0,5 

200210034097 Vanessa De Cassia 
Estábele 

65 86,6 0 0 0,25 0,25 

 

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO CURITIBA (PR) 

Tabela com 2 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome 
Prova 

Objetiva 
Prova 

Discursiva 
Doutor 

ado 
Mestra 

do 
Especiali 

zação 
Avaliação 
de Títulos 

200210004107 Luciano Dzievieski 
Seixas 

68 69,4 0 0 0,5 0,5 

 

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - CONTABILIDADE CURITIBA (PR) 

Tabela com 4 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome 
Prova 

Objetiva 
Prova 

Discursiva 
Doutor 

ado 
Mestra 

do 
Especiali 

zação 
Avaliação 
de Títulos 

200210030104 André Luís Mateus 74 67,3 0 0 0 0 

200210009782 Gilson Nascimento 
De Oliveira 

72,5 86,9 0 0 0,25 0,25 

200210027138 Gislene Daiana 
Martins 

65,5 81,6 0 1,5 0,25 1,75 

 

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - DIREITO CURITIBA (PR) 

Tabela com 11 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome 
Prova 

Objetiva 
Prova 

Discursiva 
Doutor 

ado 
Mestra 

do 
Especiali 

zação 
Avaliação 
de Títulos 

200210029699 Alvaro Moura 
Domingues Dos 

77,5 73,5 0 0 0 0 

200210009912 Caio Eduardo Costa 
Cazelatto 

60,5 77,1 0 0 0 0 

200210001394 Camila Heinzen 
Ribas 

65,5 72,3 0 0 0 0 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 54  

  

200210012861 Daiana Gisele Da 
Costa 

60 79,4 0 0 0,25 0,25 

200210026998 Daiana Pizzatto 68 80,7 0 0 0,5 0,5 

200210026456 Jessica Bento 
Parteka 

62,5 77,4 0 0 0 0 

200210027725 Julia Branco Meister 62 68,6 0 0 0 0 

200210031899 Leandro Peres 
Florindo 

72 75,3 0 0 0,25 0,25 

200210022898 Renata Amaral 
Farias 

69 81 0 0 0 0 

200210012583 Vanessa De Cássia 
Viel 

63 82,4 0 0 0,25 0,25 

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - ENGENHARIA CURITIBA (PR) 

Tabela com 2 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome 
Prova 

Objetiva 
Prova 

Discursiva 
Doutor 

ado 
Mestra 

do 
Especiali 

zação 
Avaliação 
de Títulos 

200210026950 Lucas Bandeira 
Gobo 

61 76,4 0 0 0,25 0,25 

 

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - INFORMÁTICA CURITIBA (PR) 

Tabela com 5 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome 
Prova 

Objetiva 
Prova 

Discursiva 
Doutor 

ado 
Mestra 

do 
Especiali 

zação 
Avaliação 
de Títulos 

200210009893 Gabriel Simões 
Reino Barbosa 

71 67,5 0 0 0 0 

200210020269 Gilnei Ferraz 70,5 88,3 0 0 0 0 

200210012933 Leticia Pasdiora 62,5 90 0 0 0 0 

200210020519 Melissa Noara 
Foloni Leite 

60,5 77,8 0 0 0 0 

 

 

 

 

 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 55  

  

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - PSICOLOGIA CURITIBA (PR) 

Tabela com 7 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome Prova 
Objetiva 

Prova 
Discursiva 

Doutor 
ado 

Mestra 
do 

Especiali 
zação 

Avaliação 
de Títulos 

200210034354 Anne Caroline 
Gomes Moura 

71 66,8 0 1,5 0,5 2 

200210027656 Conrado Henrique 
De Araújo Machado 

72,5 88,4 0 0 0 0 

200210027996 Gabriel Da Silva 
Nascimento 

63 65 0 0 0,25 0,25 

200210033603 Gabrielle Cristine 
Presotto 

71,5 89,9 0 1,5 0,25 1,75 

200210037718 Maria Eduarda 
Cecchin 

78 63,4 0 0 0 0 

200210031313 Rafael Henrique 
Favero 

79 65,4 0 0 0 0 

 

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - SERVIÇO SOCIAL CURITIBA (PR) 

Tabela com 4 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome 
Prova 

Objetiva 
Prova 

Discursiva 
Doutor 

ado 
Mestra 

do 
Especiali 

zação 
Avaliação 
de Títulos 

200210017419 Gabrieli Do 
Nascimento 

71 87,8 0 0 0 0 

200210018473 Heloizy Da Silva 
Viotto 

63,5 78,7 0 0 0,5 0,5 

200210034097 Vanessa De Cassia 
Estábele 

65 86,6 0 0 0,25 0,25 

 

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - DIREITO CURITIBA (PR) 

Tabela com 2 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome 
Prova 

Objetiva 
Prova 

Discursiva 
Doutor 

ado 
Mestra 

do 
Especiali 

zação 
Avaliação 
de Títulos 

200210038826 Lara Sandrini Torres 62 62,5 0 0 0 0 

 

 

 

 

 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 56  

  

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - INFORMÁTICA CURITIBA (PR) 

Tabela com 2 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome 
Prova 

Objetiva 
Prova 

Discursiva 
Doutor 

ado 
Mestra 

do 
Especiali 

zação 
Avaliação 
de Títulos 

200210020519 Melissa Noara 
Foloni Leite 

60,5 77,8 0 0 0 0 

 

ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA - PSICOLOGIA CURITIBA (PR) 

Tabela com 2 linhas e 8 colunas 
 

Inscrição Nome 
Prova 

Objetiva 
Prova 

Discursiva 
Doutor 

ado 
Mestra 

do 
Especiali 

zação 
Avaliação 
de Títulos 

200210031734 Joao Felipe Vicente 70,5 88,7 0 0 0 0 

 

 
PORTARIA DPG/DPPR N° 175/2024 

 
Concede afastamento por luto ao servidor público 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo nº 11, VI, lei estadual 19.983/2019. 
  
CONCEDE 
 
Art. 1º. Afastamento por luto ao servidor público abaixo relacionado: 
 

          Tabela com 5 colunas e 2 linhas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

THIAGO BORBA CALIXTO 
DOS SANTOS 

ANALISTA 6563746-4 03 13/06/2024 15/06/2024 

 
Curitiba, 14 de junho de 2024. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  

 
 

EDITAL Nº 051/2024 
 

Resultado do Edital nº 050/2024 - Escolha de 
vagas para a lotação de defensores/as públicos/as 
substitutos/as 

 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 57  

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, VII, e art. 93, §1º, da Lei Complementar Estadual 
nº 136/2011 e na Deliberação CSDP n° 001/2016, 
 
CONSIDERANDO a Deliberação CSDP n° 001/2024, que em seus anexos estabelece 
os órgãos de atuação da Defensoria Pública do Paraná; 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º e seguintes da Deliberação CSDP nº 019/2022, 
na parte que trata da atividade de substituição e dos/as defensores/as públicos/as 
substitutos/as; 
 
CONSIDERANDO o Edital DPG nº 050/2024 – Protocolo nº 22.310.207-7, 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Tornar público o resultado do Edital nº 050/2024, nos seguintes termos:  
 

Tabela com 17 linhas e 3 colunas 

DEFENSOR/A 
PÚBLICO/A 

SUBSTITUTO/A 

LOTAÇÃO EM 
NÚCLEO 

REGIONAL DE 
ATENDIMENTO 

ÓRGÃO DE ATUAÇÃO 
 

FELIPE GRINGS DIAS 7ª REGIÃO 1ª Defensoria Pública de Substituição da 
7ª região 

MARIANA TEIXEIRA 
DA SILVA 

12ª REGIÃO 1ª Defensoria Pública da 12ª região com 
atribuição para atuar no Núcleo de 
Atendimento Inicial de família, 
sucessões, registros públicos, cível, 
fazenda pública e juizado especial da 
fazenda pública da regional 

RAFAEL JORGETTO 
FELIX 

6ª REGIÃO 5ª Defensoria Pública da 6ª região com 
atribuição para atender à 3ª Vara 
Criminal da comarca de Foz do Iguaçu, e 
sessões de plenário do Júri da 1ª Vara 
Criminal relativas aos processos que 
tramitaram na 3ª Vara Criminal até a 
preclusão da decisão de pronúncia 

MAJOÍ COQUEMALLA 
THOMÉ 

12ª REGIÃO 6ª Defensoria Pública da 12ª região com 
atribuição para atender à Vara de 
infância e juventude cível e infracional da 
comarca de Umuarama e tabelaridade 
da 5ª Defensoria Pública da regional 

ISRAEL BRESOLA 
JUNIOR 

14ª REGIÃO 1ª Defensoria Pública da 14ª região com 
atribuição para atuar no Núcleo de 
Atendimento Inicial de família, 
sucessões, registros públicos, cível, 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 58  

  

fazenda pública e juizado especial da 
fazenda pública da regional 

REGIANE GARCIA DE 
SOUZA 

5ª REGIÃO 5ª Defensoria Pública da 5ª região com 
atribuição para atender à 1ª Vara 
Criminal da comarca de Cascavel 

MARIA JULIA 
GONCALVES 

11ª REGIÃO 3ª Defensoria Pública da 11ª região com 
atribuição para atender à 1ª Vara 
Criminal da comarca de Campo Mourão, 
e sessões de plenário do Júri relativas 
aos processos que tramitam na 
respectiva vara até a preclusão da 
decisão de pronúncia 

HUGO ZAQUEO 
ZAMARRENHO 

14ª REGIÃO 4ª Defensoria Pública da 14ª região com 
atribuição para atender à área de família, 
sucessões, registros públicos e infância 
e juventude cível e infracional da 
comarca de União da Vitória (para os 
feitos de família, sucessões e registros 
públicos)  
 

LOUIZI SOUZA 
BARROS DE OLIVEIRA 

6ª REGIÃO 6ª Defensoria Pública da 6ª região com 
atribuição para atender à 1ª Vara de 
Família e Sucessões, Registros Públicos 
e Corregedoria do Foro Extrajudicial da 
comarca de Foz do Iguaçu e 
tabelaridade da 7ª Defensoria Pública da 
regional 

MARIANA MANTOVANI 
MONTEIRO 

14ª REGIÃO 4ª Defensoria Pública da 14ª região com 
atribuição para atender à área de família, 
sucessões, registros públicos e infância 
e juventude cível e infracional da 
comarca de União da Vitória (para os 
feitos de infância e juventude)  
 

RAFAEL DOS SANTOS 
GUIMARÃES 

11ª REGIÃO 5ª Defensoria Pública da 11ª região com 
atribuição para atender à área de família, 
sucessões, registros públicos e infância 
e juventude cível e infracional da 
comarca de Campo Mourão e 
tabelaridade da 6ª Defensoria Pública da 
regional (para os feitos de família, 
sucessões e registros públicos)  
 

BRUNA FONSECA 
CORREA MONCAVO 

5ª REGIÃO 1ª Defensoria Pública de Substituição da 
5ª região 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 59  

  

JÉSSICA SACCHI 
RIBEIRO 

7ª REGIÃO 7ª Defensoria Pública da 7ª região com 
atribuição para atender à área de 
infância e juventude cível e infracional da 
comarca de Guarapuava e tabelaridade 
da 6ª Defensoria Pública da regional 

BÁRBARA MORSELLI 
CAVALLO 

4ª REGIÃO 17ª Defensoria Pública da 4ª região com 
atribuição para atender à área criminal 
da comarca de Castro 

GIOVANI FRANCISCO 
DA SILVA ROSA 

8ª REGIÃO 9ª Defensoria Pública da 8ª região com 
atribuição para atender à Vara Criminal 
da comarca de Pato Branco 

GUILHERME JOSÉ 
SILVA 

8ª REGIÃO 5ª Defensoria Pública da 8ª região com 
atribuição para atender à Vara Criminal 
da comarca de Francisco Beltrão 

 
Art. 2º. A inamovibilidade dos/as defensores/as públicos/as substitutos/as, ainda que 
estáveis, está circunscrita ao Núcleo Regional de Atendimento em que ocorrer sua 
lotação, nos termos do art. 121, §1º, da LCE 136/2011.  
 
Art. 3º. O presente edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Curitiba, data de inserção no sistema. 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  
 
 

RESOLUÇÃO Nº 239, DE 14 DE JUNHO DE 2024 
 

Designa defensores/as públicos/as para as 
funções que especifica 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas nos arts. 18, XII e XIV, e art. 64, ambos da Lei Complementar 
Estadual nº 136/2011, 
 
CONSIDERANDO as atividades desenvolvidas junto ao Posto de Atendimento da 
Assembleia Legislativa do Estado do Paraná; 
 
CONSIDERANDO as atribuições da Central de Relacionamento com o Cidadão, 
previstas no art. 60 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o Projeto Paraná em Ação, coordenado pela Secretaria de Estado da 
Justiça e Cidadania - SEJU, e o Concilia Paraná, mutirão de atendimento jurídico que 
tem o objetivo de facilitar a resolução amigável de demandas e problemas na área da 
Família, principalmente em cidades onde ainda não há atendimento regular da DPE-PR; 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 60  

  

 
CONSIDERANDO a aprovação orçamentária para designação de um cargo de Chefe de 
Gabinete das Subdefensorias Públicas-Gerais, conforme Protocolo nº 22.310.207-7,  
 
RESOLVE 
 
Art. 1°. Designar, a partir de 17 de junho de 2024, o defensor público RAFAEL DE 
MATOS SOUTO para a função de Assessor Especial do Gabinete do Defensor Público-
Geral, nos termos do art. 12, IV, da LCE 136/2011, para exercer a Coordenadoria do 
Posto de Atendimento da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná. 
 
Art. 2º. Designar, a partir de 17 de junho de 2024, a defensora pública MARIANA 
MANTOVANI MONTEIRO para o cargo de Chefe de Gabinete das Subdefensorias 
Públicas-Gerais, nos termos do art. 20, II, da LCE 136/2011, para exercer a 
Coordenadoria dos Projetos Paraná em Ação e Concilia Paraná. 
 
Art. 3º. Designar, a partir de 24 de junho de 2024, a defensora pública BEATRIZ DA 
SILVA GIUBLIN DEMETERCO para a função de Assessora Especial do Gabinete do 
Defensor Público-Geral, nos termos do art. 12, §2º, da LCE 136/20211, para exercer a 
Coordenadoria da Central de Relacionamento com o Cidadão. 
 
Art. 4°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA CAM/DPP Nº 18/2024 
 

Suspende e remarca as férias de servidora da 
Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias do(a) assistente social Tamíres Caroline de Oliveira, marcadas 
para o período de 09/07/2024 a 19/07/2024 e 07/10/24 a 18/10/24, referentes ao período 
aquisitivo de 01/01/2023 a 31/12/2023, por razões de foro íntimo. 
 
REMARCAR as férias do(a) assistente social Tamíres Caroline de Oliveira, para 10/07/24 
a 19/07/24 e 05/11/24 a 14/11/24. 
 
Curitiba, 11 de junho de 2024. 

 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 61  

  

PATRICIA RODRIGUES MENDES 
Coordenadora do Centro Estadual de Atendimento Multidisciplinar  

 
 

PORTARIA Nº 003/2024/EDEPAR/DPPR 

 
Altera programação anual de férias de Membro da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O DIRETOR DA ESCOLA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 
fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 054/2021 e na Deliberação 
CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado 
abaixo: 

 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao membro conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 03 linhas e 05 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

LEÔNIO 
ARAUJO DOS 
SANTOS 
JÚNIOR 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

22/07/2024  26/07/2024 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

04/12/2024  18/12/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS membro conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 03 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

LEÔNIO 
ARAUJO DOS 
SANTOS 
JÚNIOR 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

15/07/2024  26/07/2024  

01/01/2023 a 
31/12/2023 

09/12/2024  18/12/2024  

 
Curitiba, 14 de junho de 2024. 

 
LEÔNIO ARAUJO DOS SANTOS JÚNIOR 

Defensor Público do Estado do Paraná 
Diretor da Escola da Defensoria Pública do Estado do Paraná 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 62  

  

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA 0018/2024/DESC/DPE-PR 
                                            

Autoriza afastamento de Defensora Pública em 
compensação dos dias de atividade em plantão. 

 
A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DOS FÓRUNS 
DESCENTRALIZADOS DE CURITIBA, no uso de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO que nos dias 02, 03, 04 e 05 de janeiro de 2024, a Defensora 
Pública MARISA FONSECA BARBOSA designada para atuar no plantão de recesso 
de judiciário na Comarca de Curitiba, conforme RESOLUÇÃO DPG Nº 316/2023, 
 
CONSIDERANDO o disposto pela IN n° 041/2020 e suas alterações, a Instrução 
Normativa nº 053 de janeiro de 2021 e suas alterações, a Instrução Normativa nº 073 
de maio de 2023, a Instrução Normativa nº 076 de maio de 2023, que dispõem sobre 
a implantação do regime de compensação dos dias de atividade em plantões durante 
o Recesso do Judiciário, audiências de custódias, mutirões e Programa Justica do 
Espectador e Grandes Eventos por membros da Defensoria Pública do Paraná; 
 
CONSIDERANDO que a referida IN 041/2020, em seu art. 1°, dispõe que os membros 
da Defensoria Pública que cumprirem plantão farão jus à compensação dos dias 
trabalhados e que os dias compensáveis poderão ser fruídos nos dias úteis 
imediatamente anteriores ou posteriores às férias, aos feriados ou ao recesso forense; 
 
CONSIDERANDO que a compensação dos dias de atividade em plantões não 
acarretará em prejuízos aos serviços desta unidade, atendendo plenamente ao 
interesse público e à conveniência da Administração; 
 
CONSIDERANDO que a(o) Defensora/Defensor Pública(o) requerente fará o devido 
comunicado de seu afastamento perante os órgãos em que atua; 
 
CONSIDERANDO que o requerimento apresentado foi devidamente fundamentado, 
atendendo aos requisitos estabelecidos no art. 2°, §4§ da IN n° 041/2020; 
  
CONSIDERANDO ainda que o dia 02 de janeiro já foi compensado, nos termos da 
Portaria 13/14 deste setor, restando para compensação 3 (três) dias do plantão a que 
se faz referência. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Autorizar o afastamento da Defensora Pública MARISA FONSECA 
BARBOSA nos dias 05 e 06 de agosto de 2024, a fim de compensar 02 dias de 
atividade exercida durante o período do Plantão, devendo a Defensora Pública 
comunicar sua substituta e adotar as providências necessárias para a substituição. 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 63  

  

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor em 04 de junho de 2024. 
 
Curitiba, 04 de junho de 2024. 
 

MARCELO LUCENA DINIZ 
Defensor Público do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA DPP/DPCE/DPP CLASSE ESPECIAL Nº 005/2024 
 

Suspende as férias do Defensor Público da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Coordenador Raphael Gianturco, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 
2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias do Defensor Público Eduardo Pião Ortiz Abraão, marcadas 
para o período de 08/07/2024 a 12/07/2024, referentes ao período aquisitivo de 
01/01/2022 a 31/12/2022, pelo motivo de “conveniência do serviço público, pois o 
período anteriormente marcado, mais extenso, poderá trazer dificuldades à gestão 
dos processos que estão sob responsabilidade do defensor público que entrará em 
férias, uma vez que há crescente demanda de processos no setor de trabalho da 2ª 
instância”.  
 
Curitiba, 13 de junho de 2024. 
 

RAPHAEL GIANTURCO 
Defensor Público de Classe Especial Coordenador do Segundo Grau e Tribunais 

Superiores 
 
 

PORTARIA 21/2024/PTGR/DPPR 
 

Suspende as férias do membro da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias do Defensor Público Júlio César Duialibe Salem Filho, 
marcadas para o período de 20/07/2024 a 26/07/2024, referentes ao período aquisitivo 
de 01/01/2022 a 31/12/2022, por motivos de reagendamento para data posterior. 
 
Ponta Grossa, 11 de junho de 2024. 



Segunda-feira 

17 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 582 

 

 

 
Página | 64  

  

 
RAÍSA BAKKER DE MOURA 

Defensora Pública 
Coordenadora da sede de Ponta Grossa 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 


